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TERORAS TVERŲ MOKYKLOJE
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 53
SKYRIUS

Savaitės 
įvykiai

PABALTIJO REZOLIUCIJA 
EUROPOS PARLAMENTE

Prezidentas Reagan atleido iš 
pareigų Nusiginklavimo agentū­
ros direktorių Eugene V. Ros- 
tow ir į jo vietą paskyrė misi­
jos prie J.T. pavaduotoją Ken­
neth L. Adelman.

Sov. S-gos komunistų partijos 
gen. sekr. Andropov pareiškė ten 
besilankančiam V. Vokietijos 
socialdemokratų partijos kandi­
datui į kanclerius Hans-Jochen 
Vogei, kad Sov. S-ga sutiktų su­
naikinti tam tikrą skaičių jos Eu­
ropoj turimų SS-20 raketų.

JAV, nepavykus įtikinti Kini­
jos sumažinti tekstilės gaminių 
eksportą į JAV, įvedė šių gami­
nių importo kvotas, neperžen­
giančias 1982 m. pasiektos im­
porto ribos.

Brazilijos Sao Paulo R. katali­
kų arkivyskupas kardinolas Pau­
lo Evaristo Ams paskelbė Ar­
gentinoj per pastaruosius metus 
dingusių 7291 žmonių sąrašą.

Popiežius Jonas Paulius II, 
kalbėdamas diplomatiniam 
korpusui, pasmerkė mirties 
bausmę ir ragino pasigailėti mirti 
nuteistųjų. Ypač ragino pasi­
gailėti nuteistų už politinius nu­
sikaltimus. Jis taip pat kritika­
vo tas valstybes, kur žmonės 
dingsta be žinios ir be teismo, 
kur žmonės areštuojami be rei­
kalo, kur veikia koncentracijos 
stovyklos ir kur naudojamos bet 
kurios prievartos formos.

JAV iždo pasekretoris Beryl 
Sprinkel įspėjo Vakarų valstybes 
ir Japoniją, kad visi bandymai 
išspręsti tarptautinių paskolų 
krizę nepavyksią, jei jos neprisi­
jungs prie JAV pastangų pagy­
vinti savo kraštų ūkį.

Prezidento Reagan paskirtoji 
komisija socialinio draudimo 
sistemai nuo bankroto išgelbėti 
sutarė dėl tam tikrų kompromi­
sinių išvadų, kurios bus pateik­
tos kongresui patvirtinti. Pagal 
prieitas išvadas kongresas turėtų 
padidinti darbdavių ir tarnautojų 
mokamus mokesčius socialiniam 
draudimui; atidėti pensijas gau- 
nantiem pragyvenimo išlaidų 
pakilimo priedus 6 mėn.; parei­
kalauti, kad pensijas gaunantie­
ji, kurių pašalinės pajamos sie­
kia 20,000 dol, mokėtų už pusę 
jų gaunamos soc. draudimo pen­
sijos pajamų mokesčius; įjungti į 
soc. draudimo sistemą visus 
naujai samdomus federalinius ir 
nepelno siekiančių organizacijų 
tarnautojus ir uždrausti savival­
dybių tarnautojam išstoti iš soc. 
draudimo sistemos. Komisija 
mano, kad, šiuos siūlymus atme­
tus, soc. draudimo sistema šio 
dešimtmečio pabaigoj pasieks 
apie 200 bil. dol. deficitą.

Izraelis ir Libanas, susitarę 
dėl jų pasitarimų darbotvarkės, 
pradėjo tartis pagrindiniais rei­
kalais — kaip užbaigti tarp jų 
nuo 1948 tebetrunkančią karo 
būklę ir Izraelio kariuomenės 
iš Libano pasitraukimą.

Buvę JAV prezidentai Fordas 
ir Carter pareiškė, kad Izraelio 
min. pirmininko Begin vyriausy­
bės tebetęsiama vakarinib Jorda­
no kranto okupacija sudaro pa­
grindinę kliūtį bet kuriai nuo­
saikiųjų arabų iniciatyvai ir kad 
Izraelis nesilaiko kai kurių 
Camp David pasiektų susitarimų 
nuostatų.

JAV yra įsitikinusios, kad 
Sov. S-ga išdėsto Sirijoj SA-5 
priešlėktuvines raketas, kurios 
gali pasiekti bet kurią Izraelio 
erdvę.

Prieš Angolos marksistinę vy­
riausybę kovojantieji partizanai 
sunaikino prie Memongue mies­
to 62 vyriausybės ir 19 Kubos 
karių ir 25 karinius sunkveži­
mius.

“SOVIETINĖJE MOKYKLOJE”

Mokytojai skundžia kleboną
Tverų klebonas kun. Kostas 

Velioniškis 1982 kovo 23 buvo 
iškviestas į Plungės rajono vyk­
domąjį komitetą dalyvauti admi­
nistracinės komisijos posėdyje. 
Kunigui buvo pranešta, kad 
prieš jį yra gautas Tverų mokyk­
los mokytojų skundas.

Administracinė komisija kalti­
no kun. Velioniškį ir liepė pasi­
aiškinti, kam jis leidžia jaunimui 
giedoti bažnyčioje, adoruoti, pa­
tarnauti prie altoriaus, kam kvie­
čia dalyvauti procesijose.

“Tave reikia prisimynus mušti”
1982 kovo 9 Tverų mokyklos 

direktorės pavaduotoja mokytoja 
Aldona Sudžiuvienė ir prancūzų 
kalbos mokytoja Regina Ru­
bavičienė dėl bažnyčios lanky­
mo tardė VI klasės mokinę Vilmą 
Jurkutę.

Mergaitė buvo verčiama iki 
“aguonos grūdelio” išpasakoti 
visa, ką žino apie bažnyčią lan­
kančius vaikus. “Tave reikia 
prisimynus mušti ir mušti,” —jau 
anksčiau Vilmai Jurkutei yra 
grasinusi mokytoja Regina Ru­
bavičienė.

Apdaužė mokinį
1982 kovo 12^ už atsisakymą mėhki liudytojai. Jie gali netei­

singai prišnekėti. Mes griebsime 
tėvus. Turės pasimatyti su 
prokuroru. Mes žinome, kas rašė 
— kun. Jonas Paliukas,” — py­
ko pavaduotojas H. Buivydas.

dalyvauti sekmadienį organizuo­
jamame renginyje mokytoja Re­
gina Rubavičienė apdaužė tikintį 
mokinį Alfredą Šniuką.

Mokytoja pasityčiodama 
užgiedojo klasėje

Mokytoja Regina Čeplinskie­
nė įsakė trečioje klasėje besi­
mokančioms tikinčioms mergai­
tėms Birutei Skiparytei, Graži­
nai Šniaukaitei, Rasai Juciūtei, 
Audrai Žemgulytei ir Almai Za- 
lepūgaitei išmokti eilėraščius 
ruošiamam sekmadienio rengi­
niui 1982 kovo 14. Mokytoja pa­
grasino įtraukti jas į “juodą są­
rašą”, jei tą dieną nueis į bažny­
čią, o ne į mokyklos renginį. 
Sąrašą žadėjo nusiųsti į rajono 
švietimo skyrių.

Kai kurios iš mergaičių gieda 
bažnyčios chore. Mokytoja R. 
Čeplinskienė, norėdama pasi­
šaipyti, liepė visoms atsistoti 
prieš klasę ir čia pat pagiedoti, 
už tai žadėjo parašyti po pen­
ketą iš muzikos. Mergaitėms at­
sisakius giedoti pajuokai, pasity­
čiodama užgiedojo pati mokytoja 
R. Čeplinskienė.

Rašysiu tau penketus
— Jei neisi į bažnyčią, aš tau 

iš visų dalykų rašysiu penketus, 
nors ir nieko nemokėsi, — ža­
dėjo Sonatai Tonaitytei mokyto­
ja Čeplinskienė. Kitą dieną mo­
kytoja vėl klausė Sonatos:

— Tai kaip? Penketais nori 
mokytis, ar į bažnyčią vaikščio­
ti?

— Geriau eisiu į bažnyčią, o 
ne taip penketus rinksiu, — pa­
aiškino mokytojai Sonata Tonai- 
tytė.

Būtinai dalyvauk vaidinime
1982 balandžio 25 Tverų 

miestelio kultūros namuose mo­
kiniams vyko sekmadieninis už­
siėmimas — įprasti vaidinimai, 
kuriuose prievarta verčiami da­
lyvauti tikintys mokiniai. Tikin­
čiam Eugenijui Rapaliui buvo 
paskirtas suflerio vaidmuo. Mo­
kytojai grasino E. Rapalį, jog jis 
kaip pagrindinis dalyvis būtinai 
privalo sekmadienį atvykti į už­
siėmimą, mat kiti mokiniai ne­
suspėjo išmokti savo vaidmenų, 
kurie jiems buvo išdalinti tik 
penktadienį, taigi be suflerio 
gali viskas iširti.

Kad užsiėmimuose priversti 
dalyvauti tikintys mokiniai ne­
suspėtų į pamaldas, vaidinimai 
dažnai būna pertraukiami šo­
kiais.

Jei jum nepatinka, rašykite j 
Maskvą

1982 balandžio 26 pas rajono 
vykdomojo komiteto pirmininko 
pavaduotoją H. Buivydą buvo iš­
kviesti Tverų parapijos komiteto 
nariai: Mažeika, Šimkus ir Vičys. 
Iškviestuosius klausinėjo dėl 
Tverų apylinkės tikinčiųjų tėvų 
pareiškimo-protesto vidurinės 
mokyklos direktorei A. Petrošie­
nei, kuriame tikintys tėvai pasi­
piktinę Tverų vidurinėje mokyk­
loje vykdomu vaikų terorizavi­
mu.

Pokalbio metu pavaduotojas 
H. Buivydas klausinėjb apie pa­
rapijos vargonininką ir primygti­
nai kartojo, jog mokiniams gie­
doti bažnytiniame chore negali­
ma. Mažeikai paklausus, ar 
konstitucijoje pažymėta, kad 
giedoti bažnyčioje draudžiama, 
H. Buivydas aiškino, kad konsti­
tucijoje “yra tam tikros pataisos. 
Aš čia nekaltas. Jei jums nepa­
tinka, rašykite į Maskvą. Duo­
kite savo pasiūlymus, prašykite, 
kad leistų ... O dabar — nega- 
lima.”Pavaduotojas bandė įro­
dinėti, kad pareiškimas — pro­
testas šmeižikiškas. “Vaikai

Pabaltiečiai su Europos parlamento nariais Strasbourge, Prancūzijoje, 1983 sausio 13, 
priimant rezoliuciją dėl Lietuvos, Latvijos ir Estijos išlaisvinimo. Iš k.: D. Britanijos liet, 
sąjungos pirmininkas Zigmas Juras, britų konservatorių atstovas Richard J. Simmons, 
Eltos prancūzų kalba redaktorė Birutė Venskuvienė, už jos inž. Adolfas Venskus iš 
Paryžiaus, Vliko pirm. dr. Kazys Bobelis, britų konservatorių atstovas Alan R. Tyrrell, dr. 
Jonas Norkaitis iš Vokietijos, latvių informacijos biuro vedėjas Miunstery Julijus Kade- 
lis, Alto informacijų redaktorius kun. Juozas Prunskis, Švedijos latvių sąjungos pirmi­
ninkas Imants Freimanis, estų veikėjas Europoje Ants Luik aikštėje prie parlamen­
to rūmų.

LIETUVA GARSĖJA NE ATEISTAIS, 
BET KANKINIAIS UŽ TIKĖJIMĄ

Vakarų Vokietijoje tėvų jėzui­
tų leidžiamo milijoninio tiražo 
žurnalo “Pro Fratribus” redakci­
jos narys Vendelin Slugenov 
išleido knygą vokiečių kalba apie 
pasikėsinimą prieš Popiežiaus 
gyvybę. Knyga pavadinta “Dra­
ma Šv. Petro aikštėje 1981 -ais 
metais gegužės 13 dieną Fati- 
mos apsireiškimų šviesoje”.

Rašydamas apie Švč. Mergelės 
Marijos apsireiškimus Fatimoje, 
Dievo Motinos įspėjimą apie 
Bažnyčiai ir tautom gresiančius 
persekiojimus, apie kvietimą, 
kad žmonija dvasiškai atsinau­
jintų ir melstųsi už Rusijos atsi­
vertimą, knygos autorius pakar­
totinai mini ir Lietuvą, jos ti-

Baigdamas pokalbį, H. Buivy­
das pridūrė: “Jūs turite tvar­
kyti kunigus. Tu, Mažeika, — 
pirmininkas, Šimkus — narys, ir 
veskite savo tvarką. Jūs turite 
viską tvarkyti. Nustatykite mo­
kesčius už patarnavimus, pra- 
matykite išlaidas. Klebonas čia 
niekuo dėtas. Jis tik samdomas 
kulto tarnas.”

Mažeika atsikirto, kad para­
pijos komitetas pagal Bažnyčios 
įstatymus yra tik klebono pa­
galbininkas, o ne tvarkytojas.

Tikrina protesto faktus
1982 balandžio 27-30 Tverų 

vidurinėje mokykloje buvo tikri­
nami apylinkės tikinčiųjų pa­
reiškimo — protesto faktai. Fak­
tų “patikrinimas” vyko taip: mo­
kytojai visokiais būdais iš anks­
to (gąsdinimu, pažadais ir t.t.) 
vertė mokinius meluoti, jog sek­
madieniais niekas netrukdė lan­
kyti bažnyčios, o lankančių ne­
bara ir nepersekioja. Mokytojas 
Juška reikalavo, kad mokiniai 
sakytų, jog anketą su klausimais 
(ar tiki į Dievą, ar lankosi baž­
nyčioje, savo noru ar tėvų ver­
čiamas, kas patinka bažnyčioje?) 
pildė tik būdami ketvirtoje kla­
sėje, o ne prieš du mėnesius.

Mokiniai buvo apklausinėjami 
direktorės kabinete, dalyvaujant 
direktorei A. Petrošienei ar jos 
pavaduotojai Aldonai Sudžiuvie- 
riei.

Mokinius kvietėsi pagal pasi­
rinkimą, nekvietė labiausiai dėl 
bažnyčios lankymo nukentėjusių 
mokinių, o apklausinėje visai 
netikinčius.

kinčiųjų nepalaužiamą valią 
apsaugoti savo tikėjimą ir visų 
lietuvių ryžtą apginti tautps tei­
ses.

Lietuva, rašo knygos autorius, 
kuri neteko daug savo tautos na­
rių trėmimais į Sibirą ir nužu­
dytais tėvynėje, savo giliu ir 
tvirtu tikėjimų, rezistencija prieš 
svetimą priespaudą sukelia pa­
saulio dėmesį ir susižavėjimą. 
Autorius pamini Nijolės Sadū- 
naitis teisminio gynimosi kalbą, 
kurioje ji pažymėjo, jog yra lai­
minga kentėti už tikėjimą.

Taip Lietuva garsėja ne 
ateistais, kurie persekioja tikė­
jimą, rašo knygos autorius, ne 
pataikūnais, tarnaujančiais sve-

Sausio 13 Strasbourge svars­
tant Europos Parlamento politi­
nės komisijos pasiūlytą rezoliu­
ciją, teigiamai už rezoliucijos 
parėmimą pasisakė pranešėjas 
dr. Otto von Habsburg ir penki 
atstovai: Vokietijos — Wedeking 
ir Seeler, Anglijos — Simmons, 
ir Italijos — Grenowski ir Ro- 
mualdi.

Prieš rezoliuciją pasisakė ke­
turi atstovai: du Graikijos (komu­
nistai), vienas Prancūzijos atsto­
vas (socialistas) ir vienas 
kietijos (socialistas).

Prieš balsavimui prasidedant 
kalbėjo dar Vokietijos atstovas 
dr. Hahn, labai stipriai pasisa­
kydamas už rezoliuciją.

Balšavimo rezultatai: rezoliu­
cija priimta 98-ais balsais, 6-iem 
balsuojant prieš, 8-iem susilai­
kius.

Rezoliucija buvo priimta be 
pataisymų — taip, kaip buvo po­
litinės komisijos pasiūlyta.

Vo-

Apie šią Europos Parlamento 
plenumo sesiją plačiai buvo ra­
šyta Franffurter Allgemeine 
Zeitung (du straipsniai — vienas 
prieš sesiją, kitas po sesijos), 
taipgi Die Welt žurnale tilpo 
straipsnis.

Vienam atstovui pareikalavus, 
balsavimas buvo pravestas ne

KARDINOLŲ SKYRIMAI 
DUODA PROGĄ IŠKELTI 
OK LIETUVOS KLAUSIMĄ

Naujų kardinolų paskyrimas 
sukėlė užsienio spaudos sluoks­
niuose stiprų susidomėjimą Lie­
tuvos Bažnyčios reikalais. Įtakin­
gi laikraščiai ir svarbios spaudos 
agentūros, komentuodami latvio 
vyskupo Vaivods paskyrimą kar­
dinolu, tuoj dėmesį atkreipia 
į Lietuvą, pavadindami ją kata­
likybės tvirtove ne tik Pabalti­
jyje, bet apskritai visame komu­
nistų užvaldytame pasaulyje.

Lietuvos vardas nėra links- 

timai santvarkai už duonos kąs­
nį, bet tikinčiaisiais lietuviais 
katalikais, kurie už tikėjimą ne­
bijo kentėti. Krikščionybė, pažy­
mi autorius, yra tik aukos nebi­
jančių ' idealistų išlaikoma ir 
kitiem perteikiama. Pati krikš­
čioniškojo tikėjimo prigimtis 
reikalauja, rašo Vendelin Slu­
genov, kad tiesa būtų ieškoma, 
saugojama, ginama ir kitiem per­
teikiama.

Afganistano vyriausybė įsakė 
sudaryti darbininkų sargybų 
vienetus fabrikam ir ūkiam nuo 
partizanų puolimų apsaugoti.

Lenkijai ištrėmus UPI 
biuro Varšuvoj vedėją Ruth E. 
Gruber, JAV įsakė išvykti Len­
kijos valstybinės spaudos agen­
tūros PAP korespondentui Sta­
nislaw Glombinski. 

rankos pakėlimu, bet elektrom- , 
nių mygtukų paspaudimo būdu.

Su dr. Bobeliu VLIKo dele­
gacijoje dalyvavo: Adolfas Vens­
kus, VLIKo atstovas prie Euro­
pos Parlamento, Birutė Vensku­
vienė, ELTOS prancūzų k. re­
daktorė (abu iš Paryžiaus), Jo­
nas Norkaitis (Vokietija), Zigmas 
Juras (Anglija) ir kun. dr. J. 
Prunskis (Chicago), Dr. Bobelis 
taipgi atstovavo Pasaulinei Bal­
tų Saltalkai.

Latvių delegacijoj buvo Julijs 
Kadelis (iš Vokietijos) ir Imants 
Feimanis (Švedija); estų dele­
gatas Luik (iš Vokietijos).

Prieš sesiją delegacija aplankė 
daugelį Parlamento atstovų ir 
turėjo su jais išsamius pasikalbė­
jimus.

Pasibaigus sesijai, VLIKo 
delegacija suruošė priėmimą, 
kuriame dalyvavo dr. Otto von 
Habsburg, Tyrell, Simmons, 
Wedeking, dr. Hahn ir dr. 
Klepsch ir dr. von Habsburgo 
štabų nariai; žurnalistai (švedų, 
vokiečių), visa lietuvių delega­
cija, latviai ir estas. Dr. Bobe­
lis padėkojo visiem už sėkmin­
gą rezoliucijos pravedimą ir pa­
ramą, po to kalbėjo dr. von 
Habsburg ir Tyreli. Pobūvis 
buvo labai sėkmingas ir praėjo 
pakilioje nuotaikoje.

niuojamas vien ryšium su lat­
vio kardinolo paskyrimu. Artė­
jant vasario antrajai, kai Vatika­
ne įvyks iškilminga Konsistorija, 
kurios metu Popiežius įteiks 
naujiem kardinolam kardinoliš- 
kas insignijas, užsienio spauda 
vis dažniau pamini spėliojimus, 
ar Popiežius kartais Konsistori­
jos proga nepaskelbs viešumai 
prieš trejus metus in pectore 
paskirto kardinolo vardo.

Beveik visuotinė nuomonė 
yra ta, kad kardinolu in .pec­
tore Popiežius yra paskyręs jau 
daugiau kaip dvidešimt metų 
tremtyje gyvenantį Vilniaus ar­
kivyskupijos apaštalinį admi­
nistratorių vyskupą Julijoną Ste­
ponavičių.

Vyskupo Steponavičiaus da­
bartinė padėtis suteikia progą 
užsienio spaudai plačiau ap­
žvelgti Katalikų Bažnyčios ir jos 
tikinčiųjų problemas Lietuvoje. 
Pavyzdžiui, ilgą pranešimą apie 
Lietuvos Bažnyčios reikalus šio­
mis dienomis atspausdino di­
džioji amerikiečių spaudos agen­
tūra Associated Press. Prane­
šime paminimos Lietuvos religi­
niame gyvenime pasireiškiančios 
kai kurios prošvaistės, bet nenu­
slepiami ir kai kurie labai tam­
sūs šešėliai, trukdą Katalikų 
Bažnyčiai vykdyti savo dvasinę 
misiją.

Associated Press agentūra 
savo pranešime betgi pažymi, 
kad, nežiūrint visų sunkumų, 
Bažnyčia Lietuvoje yra nepa- 
nrastai veikli, aktyvi ir tai liečia 
tiek oficialiąją, tiek pogrindžio

veiklą. Lietuvoje, panašiai kaip 
ir Lenkijoje, pažymi agentū­
ra, Bažnyčia yra gerbiama, jos 
autoritetas ne tik tikinčiųjų, bet 
ir visų gyventojų tarpe yra labai 
stiprus. Amerikiečių katalikų ži­
nių agentūra “National Catholic 
News Service” iš savo pusės 
taip pat šiomis dienomis atspaus­
dino net trijų puslapių pasikal­
bėjimą su Popiežiškosios lietu­
vių Šv. Kazimiero kolegijos Ro­
moje rektorium prelatu Ladu 
Tulaba. Šiame pasikalbėjime 
prelatas Tulaba nors ir suglaus­
tai, bet ryškiai apžvelgia reli­
ginę padėtį Lietuvoje, konsta­
tuodamas, kad, nežiūrint kai ku­
rių prošvaisčių, esminių pagerė­
jimo ženklų Lietuvos religi­
niame gyvenime nesimato. Kaip 
anksčiau, taip ir dabar ateistinė 
sistema griežtai varžo religini 
gyvenimą Lietuvoje, kuris betgi, 
nežiūrint visų kliūčių, gyvai pa­
sireiškia katalikiškoje lietuvių 
tautoje. k.L.
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— 1982 m. “Pergalės” Nr. 11 
pradėtas spausdinti jauno ga­
baus beletristo Algimanto Palta­
roko romanas “Chaki spalva”.

— Žinomas pavergtos Lietu­
vos romanistas Jonas Mikelins­
kas “Pergalėje” (Nr. 11) pradėjo 
spausdinti miniatiūrinius apsa­
kymėlius, nuspalvintus humoru 
ir taikliu įžvalgumu.

— Dvi disertacijos apie lietu­
vių poetiką. Juozas Girdzijaus­
kas neseniai Vilniaus universite­
te apgynė disertaciją daktaro 
laipsniui gauti. Jo tema: “Lietu­
vių eilėdara, XX amžius”. Ši 
disertacija matematiškai moks­
liška: kompiuterių pagalba su­
darytos smulkios statistinės len­
telės. Literatūros kritikas V. Ku-

Sov. S-gos užsienių reikalų mi- 
nisteris Gromyko, lankydamasis 
V. Vokietijoje, bandė ją atitrauk­
ti nuo JAV užsibrėžtos naujų ra­
ketų išdėstymo V. Europoj poli­
tikos, grasindamas nukreipti į V. 
Vokietiją daugiau raketų, jei JAV 
savo planą įvykdytų. Be 
to, jis atmetė prezidento Reagan 
siūlymą abiem pusėm panaikinti 
Europoj vidutinės tolinašos ra­
ketas.

P. Afrika paleido 4 metus vei­
kusį pietvakarių Afrikos, arba 
Namibijos, parlamentą ir per­
ėmė tiesioginį krašto valdymą, 
nes kraštą valdžiusi mišri koali­
cinė taryba, sudaryta iš demokra­
tinio Tumhalle susivienijimo 
narių, atsistatydino.

Japonijos min. pirmininkas 
Yasuhiro Nakasone, lankydama­
sis JAV, pažadėjo stengtis pa­
lengvinti JAV gaminių įvežimo 
nuostatus ir padidinti ginklavi-t 
mosi išlaidas, bet kartu ir paste­
bėjo, kad šie jo žygiai gali su­
silaukti krašte didelės opozici­
jos.

Vakarų diplomatai tvirtina, 
kad šimtai Afganistano Khost 
miesto įgulos karių sukilo, už-

bilius šitaip įvertina J. Girdzi­
jausko veikalą: “Girdzijauskas, 
detaliai išanalizavęs, apibendri­
nęs ir įvertinęs patį sudėtingiau­
sią lietuvių poetinio žodžio rai­
dos laikotarpį, sukūrė estetiškai 
jautrų mokslinės analizės meto­
dą, kurį vaisingai taiko savo dar­
buose ir kiti tyrinėtojai” (“Per­
galė”, Nr. 11). Violeta Nastop- 
kienė apgynė kandidato laipsniui 
gauti disertaciją “Lietuvių poe­
zijos rusiškieji vertimai”. Autorė 
įrodo, kad eilėraštis yra ne palai­
dų elementų sambūris, o funk­
cionuojanti sistema. Analizuoda­
ma vertimus, ji nustato vertimo 
kriterijus. Abi knygos priklauso 
literatūros teorijai, bet yra nau­
dingos ir reikalingos kiekvie­
nam, kurs domisi poezijos kū­
ryba.

— “Pergalės” Nr. 11 paminėta 
Karolio Vairo-Račkausko 100 
metų gimimo sukaktis. Jis yra gi­
męs 1882 lapkričio 16. Kai kurį 
laiką mokėsi Kauno kunigų se­
minarijoje, draugavo su Mairo­
niu, su A. Jakštu-Dambrausku, 
tačiau, išstojęs iš kunigų semi­
narijos, pasuko į įdėjinę kairę,

1907 išvykęs į Amerką, susidėjo 
su dr. J. Šliūpu, su ekskunigu 
V. Dembskiu, visai pakrypo į 
socialistus. Literatūrai jis pasi­
tarnavo vertimais iš svetimų kal­
bų. Pirmiausia jis vertė ideolo- 
ginius-publicistinius veikalus. 
Iš grožinės literatūros minėtini 
M. Gorkio “Motina”, “Išpažin­
tis”, “Dugne”. K. Vairas rank­
raščiuose paliko ir įdomių atsi­
minimų apie J. Šliūpą, apie V. 
Dembskį. Sudarė ir suredagavo 
albumus apie P. Cvirką, S. Nėrį.

— Naujos kliūtys lietuviškai 
knygai okupuotoje Lietuvoje. 
Praėjusią vasarą išleistas kultū­
ros ministerijos potvarkis, kuriuo 
reikalaujama kultūros ministeri­
jos raštiško leidimo lietuviškai 
knygai įsigyti. Turi būti užpil­
doma atitinkama anketa. Geros 
knygos Lietuvoje yra deficitinė 
prekė, o tokio leidimo reikalavi­
mas dar labiau apsunkina knygos 
įsigijimą.

— Prieš pat Kalėdas — gruo­
džio 23 — pavergtoje Lietuvoje 
mirė M. K. Čiurlionio sesuo Va­
leriją Čiurlionytė-Karužienė. 
Buvo gimusi 1896 gruodžio 19 
Druskininkuose. Pirmojo pasau­
linio karo metu (1916-1917) 
Maskvoje studijavo tapybą. Ten 
būdama, rūpinosi brolio kūriniu

PABALTIJO KRAŠTAI 
ŠVEICARŲ TELEVIZIJOJ

Itališkosios Šveicarijos te­
levizija gruodžio mėnesį perda­
vė labai kruopščiai parengtą, vi­
są valandą trukusį apžvalginį 
filmą apie Pabaltijo tautas ir pa- 
baltiečių veiklą užsienio kraš­
tuose. Didžiausia filmo dalis bu­
vo skirta Lietuvai ir lietuviam.

Šioje dalyje šveicarų televizi­
ja atskleidžia žiūrovam lietuvių 
tautos istorijos raidą amžių bė­
gyje, pateikia gražių vaizdų iš ne­
priklausomos Lietuvos gyveni­
mo, toliau žiūrovus supažindina 
su vėlesniais Lietuvą ir kitus Pa­
baltijo kraštus palietusiais tragiš­
kais įvykiais: sovietine okupa­
cija, pabaltiečių genocidu, vyk­
dant masinius trėmimus į Sibi­
rą, ilgai užsitęsusiomis laisvės 
kovotojų rezistencinėmis kovo­
mis, vėliau Lietuvoje išsivys­
čiusia dvasine rezistencija ir pra-

švęsta pabaltiečių veiklai Vakarų 
Europoje. Kiek tai liečia lietu­
vius, čia žiūrovai supažindina­
mi su įvairiomis Europoje vei­
kiančiomis lietuvių organizacijo­
mis bei institucijomis, pailiust­
ruojant jų veiklą, perduodant 
veikėjų pareiškimus. Čia repor­
tažo vaizdai nukelia žiūrovą į 
Vasario 16-osios lietuvių gimna­
ziją Vokietijoje, lietuvių radijo 
tarnybas Miunchene ir Vatikane, 
Šv. Kazimiero lietuvių kolegiją 
Romoje, į Lietuvos diplomatinę 
atstovybę prie Apaštalų Sosto.

Šveicarų televizijos filrpąs la­
bai gražiai atskleidžia pabaltie-/ 
čių patriotinę veiklą Europoje, 
drauge ryškiai iškeldamas trijų 
Pabaltijo tautų skaudų likimą 
svetimoje priespaudoje, o taip 
pat ir ryžtą atgauti laisvę ir ne­
priklausomybę.

apsauga. 1918 grįžo į Lietuvą. 
1920-1923 tapybą studijavo Ber­
lyne, o 1926-1928 taip pat tapy­
bą studijavo Kauno meno mo­
kykloje. Keletą metų mokytojavo 
Kauno gimnazijose. Bolševikų 
okupacijoje nuo 1945 dirbo Kau­
no dailės muziejuje kaip vyres­
nioji mokslinė bendradarbė, ne­
trukus buvo paskirta M. K. Čiur­
lionio galerijos vedėja. Tose pa­
reigose išbuvo iki mirties. Visą 
laiką kruopščiai rinko medžiagą 
M. K. Čiurlionio biografijai. Pa­
dėjo įrengti M. K. Čiurlionio me­
morialinį muziejų Druskinin­
kuose. Ji derinosi prie bolševi­
kų okupacinės valdžios reikala­
vimų. Dėl to jai buvo lengviau 
prieiti prie valdžios įstaigų ir 
gauti lėšų M. K. Čiurlionio kūri­
niams apsaugoti. 1966 V. Čiur- 
lionytei-Karužienei buvo suteik­
tas nusipelniusios kultūros vei­
kėjos vardas. Įgimti gabumai, 
gera atmintis padėjo V. Čiurlio­
nytei atlikti vertų dėmesio 
menotyros darbų.

— Visiems įgrisusios naujos 
sovietinės šventės proga dar 
paskelbtos kelios premijos. “Tie­
sos” laikraštis buvo paskelbęs 
apsakymo konkursą. Pirmoji 
premija paskirta Petrui Dirgė­
lai, dvi antrosios — Leonidui Ja- 
cinevičiui ir Vytautui Rimkevi­
čiui, trys trečiosios — Romual­
dui BaltuSnikui, Tautvydui 
Sinkevičiui ir Leonui Zaleckiui.

— Lietuvos teatro draugija 
paskyrė kelias premijas geriau- 
siems aktoriams, pasireišku- 
siems 1981-1982 scenose. Sezo­
no laureatais tapo Kauno dramos 
aktorius J. Budraitis (jam buvo 
patikėtas Lenino vaidmuo pro­
pagandinėje pjesėje “Mėlynieji 
žirgai raudonoje pievoje”). Pre­
mija teko ir rusų dramos teatro 
aktorei T. Majorovai. Premija 
apdovanota Vilniaus akademinio 
operos ir baleto dainininkė N. 
Ambrazaitytė, taip pat ją gavo V. 
Daunoras ir V. Kudžma.

— Šventinių koncertų antplū­
dyje garbė teko ir lietuviui kom­
pozitoriui O. Balakauskui. Jo so­
natą- “Jūros bangos prisilieti­
mas” Ukrainos muzikai atliko 
Kijevo filharmonijos Kolonų sa­
lėje. Tarp iškiliųjų Ukrainos 
muzikantų buvo ir žymusis 
smuikininkas A. Vinokurovas ir 
pianistas A. Muravskis. Pr.N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarai* 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpos*: 
•6-01 114th St, Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.
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ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių 0Sr«į 

duotuvė. Gėlės (vairiom progom. 846-5454. 1Q7-04 Jamaica Ave., 
.Richmond Hill. N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
P’way St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-į 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary : 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New­
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa­
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau- 
.ditnal, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323' 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andrlušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern/ 
1883 Madisbn St, Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu-' 
vėms Ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaldotuvlnlal pietūs. Pirmo* 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.
----------------------- ----- ------------------------------------------------ , 
SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška Ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyllame,tor­
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona,’ 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Verllll, Altschuler1 
Schwartz., Inc. N.Y. Registruotas pirkti Ir parduoti akcijas, bonus, optlcihs' 
fondus, commmoditles, auksų, atidaryti IRA planus. Suinteresuoti 
skambinkite 212 644-5580 arba nemokamai iš visur tel. 800-223-1512.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDA WORCESTER, MA. — WICN 90.5 FM 
Trečiadieniais 8:30-9:30 v.v., penktadieniais 7:30-8:30 v.v. Inž. Ed. V. 
Meilus Jr., vedėjas, 23 Shirley Rd., Shrewsbury, MA. 01545. Tel. 617 
852-3665.

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečlad., 6:05- 
7:00 vai. vak., Iš WS0U, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

mušė kelis sovietų patarėjus ir 
afganų karininkus, padegė tan­
kus ir sunkvežimius ir prisijun-

dėta kova už žmogaus teises ga­
rantuojančių tarptautinių susi­
tarimų vykdymą.

NAUJAS ELTOS BIULETENIO 
NUMERIS ITALŲ KALBA

gė prie Afganistano partizanų.
J. T. saugumo taryba prailgi­

no taikos priežiūros dalinių pie­
tiniam Libane mandatą dar 6 
mėn.

Kinijoj buvo įvykdyta mirties 
bausmė Guangdong provincijos 
pareigūnui Wang Zhong už iš­
eikvojimus ir kyšius.

Lenkijos panaikintos Solidaru­
mo unijos vadas Lech Walen- 
sa keliais atvejais bandė grįžti 
į jo anksčiau turėtą Lenino lai­
vų statybos dirbtuvėse Gdans­
ke elektriko darbą, bet valdžios 
organai dėl įvairių formalumų 
atsisako jį priimti. Dėl to jis žada 
kelti teisme bylą.

Iranas paleido iš kalėjimo ir 
leido grįžti į JAV Afganistane 
gimusiam JAV piliečiui Zia 
Nassry, kuris buvo 1980 ten 
areštuotas už “šnipinėjimą”.

Izraelio vyriausybė patvirtino 
keturių naujų žydų kolonijų sta­
tybą vakariniam Jordano krante 
prie Hebron miesto.

Šveicarų televisijos filme visi 
šie Lietuvos istorijos įvykiai yra 
pailiustruojami to laiko vaizdais 
ir nuotraukomis.

Antroji filmo dalis yra pa-

Šiomis dienomis Romoj iš 
spaudos išėjo Eltos informacijų 
biuletenio italų kalba naujas 
numeris. Biuletenio turinį šį 
kartą sudaro Lietuvą ir lietuvių

KALINIAI DIRBA PRIE 
SOVIETŲ DUJOTIEKIO

Iš okupuotos Lietuvos, per 
Vieną ir Romą, į Chicagą gruo­
džio mėnesį atvyko geologas 
Antanas Pranskevičįus su šei­
ma. Jo emigracijos iš Lietuvos 
reikalais rūpinosi Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse gyvenantis 
brolis, taip pat įvairios organi­
zacijos.

42-jų metų lietuvis geologas 
Pranskevičįus priėmė kvietimą 
Amerikos senate liudyti apie ka­
linių panaudojimą priverčiamie­
siem darbam dujotiekio Sibiras 
— Vakarų Europa statyboje.

Pranskevičįus pažymėjo 
spaudai, jog Sovietų Sąjungoje

yra plačiai žinoma, kad pirmuo­
sius dujotiekio statybos darbus 
atliko kaliniai. Jie kirto miškus, 
kasė griovius, statė barakus, daž­
niausiai dirbdami su kastuvais 
arba paprastais įrankiais. Kaliniai 
dirbdavo aptvertose srityse, sau­
gomi sargybinių įr šunų. Dar­
bam būdavo atgabenamos kali­
nių grupės, susidedančios iš 
5-700 žmonių.

Geologas Antanas Pranskevi- 
čius Sibire dalyvavo gamtinių 
dujų paieškose, tačiau 1979 me­
tais, kai paprašė leidimo emi­
gruoti į Vakarus, buvo iš darbo 
atleistas.

Muz. Alfonsas Mikulskis diriguoja L.T.M. ansambliui Čiurlionis. Nuotr. V. Bacevičiaus

veiklą liečiančios informacijos.
Politiniame skyriuje praneša­

ma apie Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidento Reagano 
sveikinimo telegramą Vyriau­
siam Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetui, apie to paties preziden­
to pasirašytą proklamaciją, kuria 
birželio 14-oji buvo skelbiama 
Pabaltijo kraštų Laisvės diena.

Toliau informuojama apie 
Australijos vyriausybės palankią 
laikyseną Pabaltijo kraštų atžvil­
giu, atsisakant pripažinti prie­
vartinį Pabaltijo kraštų įjungi­
mą į Sovietų Sąjungą. Šį austra­
lų vyriausybės nusistatymą ne­
seniai patvirtino Australijos už­
sienio reikalų ministerija.

Minimas daugiau negu šimto 
amerikiečių kongresmanų ir se­
natorių laiškas Brežnevui, reika­
laujant grąžinti laisvę Pabaltijo 
tautom.

Informuojama apie Europos 
Parlamento pastangas pravesti 
specialią rezoliuciją Pabaltijo 
kraštų laisvės reikalu.

Elta-Press biuletenis taip pat 
pateikia italų visuomenei gausių 
informacijų apie dabartinę pa­
dėtį Lietuvoj. Atkreipiamas dė- ' 
mesys į Afganistane žūstančius 
lietuvius jaunuolius, minimi 
Lietuvoj pasirodę nauji pogrin­
džio leidiniai.

Religiniame skyriuje infor­
muojama apie Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse išleistą naują 
lietuvišką mišiolą, pagerbiamas 
Lietuvos bičiulis kardinolas Sa- 
more jo diplomatinės veiklos/ 
penkiasdešimtmečio proga. Biu­
letenis primena, kad kardino­
las savo diplomatinę veiklą pra­
dėjo nepriklausomoj Lietuvoj.

Rašoma apie Australijoj deda­
mas pastangas, kad Klaipėdos 
bažnyčia būtų sugrąžinta tikin­
tiesiem. Paminimas kun. Lau­
rinavičius jo mirties pirmųjų

L TĄĮ musų vienintele v 
ĮlĮ^ — OĄUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS
JONAS 

1933 +1976

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI 
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI.

PRISTATOMI | VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO­
SE. (STAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS v

66-86 80 ST., MIDDLE VILLAGE, QUEENS 

Phones: 326-1282 326-3150
tai mūsų vienintele vieta —

K’ a

EN ,'S

— - - ~ - ■* - ------------ r-------- fl------ -----f,

DANTŲ GYDYMO CENTRAS
Dr. Donatas Aleksandravičius, 

Vedėjas
VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond HUI, N.Y. 11418

Prieinamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva­
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kalnas

* i . .................. .

VYTIS
KELIONIŲ IR TURIZMO 

AGENTŪRA

1983
KELIONĖS į LIETUVĄ

PRAŠYKITE DAUGIAU 
INFORMACIJŲ

metinių proga.

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA *
VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 

2129 KNAPP STREET 
BROOKLYN, N.Y. 11229 

TEL.: (212) 769-3300

l
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Aušros metus pasitinkant
Tikriausiai visi pastebėjome, 

kad lietuviškoji spauda pirmuo­
se puslapiuose paskelbė apie 
Aušros metus. Aušros metais pa­
vadinti šie — 1983 metai. Ir 
kodėl? Nes prieš 100 metų pa­
sirodė Aušra, pirmasis tautinio 
atgimimo laikraštis. Lietuviam 
tai tikrai didelė ir nepaprastai 
svarbi sukaktis.

Lietuvių Bendruomenės va­
dovybės iniciatyva dažnai pa­
skelbiami įvairūs metai — lietu­
viškos parapijos metai, jaunimo 
metai. Jie skiriami labiau išryš­
kinti kokią nors mintį, labiau 
suaktualinti kokį reikalą. Buvo 
prisimintos ir įvairios sukaktys.

Šioje eilėje jubiliejų, sukak­
čių Aušros 100 metų sukaktis 
yra svarbiausia, reikšmingiausia, 
nes tai yra naujos, grynai lietu­
viškos, tautinės epochos pradžia. 
Visa, kas yra anapus tos datos, 
priklauso praeičiai, kitai kultū­
rai, o kas šiapus datos — jau 
yra grynai lietuviškos sąmonės 
išsiskleidimas, subrendimas ir 
grynai lietuviškosios nacionali­
nės kūrybos išsivystymas.

Jeigu mes šiandien dar kalba­
me lietuviškai, jeigu puoselėja­
me lietuviškas tradicijas, džiau­
giamės lietuviška kultūra, lite­
ratūra, dailėj mužiką, tai tik dėl 
to, kad buvo Aušra. Todėl ir rei­
kia šią sukaktį paminėti kuo iš­
kilmingiausiai, prasmingiausiai, 
nes sukakties prisiminimas 
drauge stiprina ir dabartį — stip­
rina mūsų lietuvišką nusitei­
kimą, ryškina mūsų tautos pa­
skirtį ir mūsų pareigas savo tau­
tai.

Tad pasitinkant šiuos Aušros 
metus, pirmiausia prašome visų 
organizacijų, visų Lietuvių 
Bendruomenės vienetų, vadovų, 
visuomenininkų, visų lietuviškų 
parapijų ir visų šviesiųjų kultū­
rininkų, kad kiekvienoje lietu­
viškoje kolonijoje būtų paminėta 
ši sukaktis, kad būtų surengti 
specialūs minėjimai su paskaito­
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mis, parodomis ir t.t. Kadangi 
sukaktis yra labai svarbi, tai bū­
tų geriau į rengimo komitetą 
įtraukti kuo daugiau žmonių 
iš įvairių draugijų, organizacijų.

Lietuvių Bendruomenės va­
dovybė ar Kultūros Taryba turė­
tų planuoti ir surengti pagrin­
dinį Aušros sukakties minėjimą 
su deramomis rimtomis paskai­
tomis ir kita kūrybine programa.

Kiekvienoje kolonijoje veikia 
visokios draugijos. Jų susirinki­
muose būtina prisiminti šią su­
kaktį. Tada bus patogiau pa­
vartyti pačią Aušrą, kiekvienam 
bus tikrai įdomu ir paskaityti 
tas senovine rašyba parašytas ei­
lutes.

Anksčiau buvome rašę, kad 
reikia išleisti Aušros pilną kom­
plektą faksimiliniu būdu. 
Mum apie tai parašius, tuoj atsi­
liepė Kultūros Taryba, kad ji to­
kį komplektą leidžia ir yra užsa­
kiusi parašyti bent tris moksli­
nes studijas. O dabar štai spau­
da paskelbė, kad pilną Aušros 
komplektą išleidžia Chicagoje 
veikianti Lietuvių Istorikų drau­
gija. Pirmas tomas jau greitai 
pasirodysiąs. Redaguoja Jonas 
Dainauskas.

Negi dabar pasirodys lietuviš­
kos kultūrinės veiklos nesusi- 
derinimas, negi p i 1 nąkomplektą • 
išleis ir Kultūros Taryba? Tas 
nesusipratimas įvyko gal dėl to, 
kad Kultūros Taryba savo su­
manymą vykdė slaptai. Tuo tar­
pu Istorikų draugija pasiskarde­
no, tuoj ėmėsi akcijos, ir M. Mor­
kūno spaustuvė jau rengia Aušrą 
perspausdinimui. Šiuo atveju 
Kultūros Taryba tegu bent pasi­
rūpina specialiųjų studijų apie 
Aušrą tomu. Tada visi bus pri­
sidėję prie Aušros jubiliejaus.

Prašome Aušros sukaktį pla­
čiau paminėti lietuviškose mo­
kyklose. Nepasitenkinkite 
bendru minėjimu visai mokyklai, 
bet stenkitės per eilę pamokų 
išaiškinti, kas ta Aušra, ką ji

Ir vėl tikslus, kaip laikrodis, 
su kalėdiniu paštu šis žurnalas 
pasiekė mano namus. Paskutiniu 
metu daug nukraujavęs, mirčiai 
išskynus keletą bendradarbių ir 
redaktorių, dabar redaguojamas 
chicagiškio Petro Bružo bei ke­
lių redakcijos talkininkų, šis 
evangelikų reformatų pusmeti­
nis leidinys ir dabar išėjo 96 
puslapių, kaip visada.-

Rašant čia MS apžvalgėles, ne 
kartą man teko nusistebėti Vik­
toro Karoso plunksnos gajumu 
bei aštrumu. Nepailstantis refor­
macijos propaguotojas ir apolo­
getas, katalikybės kritikas, kartu 
ir lietuvis patriotas, ypač jautrus 
viskam, kas surišta su Biržais, 
jis buvo tikras MS spiritus mo- 
vens. Šių eilučių autoriui ne kar­
tą teko jo straipsnius ir gan 
nepalankiai pakritikuoti, beveik 
visada tačiau pripažįstant, jog jie 
ir nepaprastai įdomūs. Teko su­
sirašinėti retais laiškais ir ten 
kartais dar daugiau tiesos, kaip 
aš ją suprantu, į akis pasakyti, 
bet tomis “tiesomis” ne tik jo iš 
pusiausvyros neišvesti, o 
komplimentų už atvirumą ir dar 
kai ko sulaukti ... Po šios įžan­
gos, kurią galėčiau tęsti ir tęsti, 
apžvalgos skaitytojas gal jau su­
pranta, kad Vytauto Karoso ne­
bėra. Taip: jis mirė 1982 liepos
24. Šioj MS knygoj pirmasis pus­
lapis skirtas jo portretui su gimi­
mo bei mirties datomis, ilgas 
P.B. (red. P. Bružo?) nekrolo­
gas “Viktoras Karosas (1909 - 
1982)”, kelios su velioniu gru­
pinės nuotraukos, dar pora trum­
pesnių apie jį atsiliepimų žur­
nalo gale. Lietuviai evangeli­
kai reformatai aplamai, o ypač 
jų žurnalas MŪSŲ SPARNAI 
Vytauto Karoso netekimą labai 
skaudžiai pajus.

Mane kiek nemaloniai nuste­
bino tai, kad šiame numery 
11 puslapių, tad daugiau kaip 
10% paskirta dviem rašiniam 
anglų kalba. Pirmasis dargi pa­
čioj svarbiausioj vietoj,,kur MS 
visada spausdindavo, lyg ve-.: 
damąjį, vieno iš savo kunigų 

padarė lietuvių tautai.
Prisiminkite sukaktį ir jauni­

mo stovyklose — Aušros vardu 
pavadinkite jas, stovyklose 
surenkite minėjimus, į kuriuos 
būtų įtraukta kuo daugiausia 
jaunimo.

Dirvos laikraštis Aušros su-| 
kakčiai pagerbti paskelbė ro­
mano konkursą. Gal kas imtųsi 
iniciatyvos skelbti kitus kon­
kursus, skirtus Aušrai, — dramos, 
poezijos, tapybos ir t.t.

O, kad Aušros prisiminimas 
nušviestų mūsų pilkėjančias die­
nas!

ALFONSAS NAKAS 

spalvingesnį pamokslą. Čia irgi 
pamokslas, pasakytas Chicagos 
lietuviams evangelikams 1982 
spalio 31 kunigo Ernest E. 
Fricke. Žurnale pavadinta: “Ser­
mon preached on Reformation 
Day”. Gražus tai pamokslas, 
su vykusiais palyginimais, 
Šventraščio citatom, su patarimu 
gale patiems apsispręsti dėl bal­
savimų atominių ginklų lenkty­
nėms suvaržyti. Jei ir sunkoka 
būtų buvę, vis tiek reikėjo pa­
mokslą išsiversti į lietuvių kal­
bą, arba, kaip visada, dėti lie­
tuvio kunigo pamokslą, kurių, 
pasirinkimui, kartą per pusmetį 
išeinąs žurnalas turėjo dar bent
25.

Antrasis angliškas rašinys, ku­
rio autorius Tony Pavilonis, pa­
vadintas “Honeymoon with thir­
ty”. Tai lengvo stiliaus, gerai 
sukirptas, pastabaus jauno vyro 
reportažas iš Europos, kur jis su 
savo žmona po vestuvių iš Cali- 
fomijos išlydėjo 30 “Young 
Americans” virtuoziškų ber­

Saulėta popietė parke, Marijos Dainos Rūgytės nuotrau­
ka. Marija yra žinomo visuomenininko Antano Rugio 
dukra, gyvena Patersone, N.J., ir yra pasižymėjusi me­
niškų nuotraukų fotografė.

niukų grupę, kuri pereitą vasarą 
tris mėnesius linksmino prancū­
zus (Rivieroj ir kitur) bei švei­
carus. Šiame reportaže — jokių 
plonybių, kurios lietuvių kalbon 
verčiamos ką nors sugadintų. 
Tai kam reikėjo jį spausdinti 
angliškai?

Žurnale daug vietos paskirta 
protestantų religinės veiklos ap­
rašymams: J. Ktr. protokoliškai 
atpasakoja 35-to Evangelikų re­
formatų sinodo tremtyje eigą; 
spausdinamas Lietuvos evange­
likų reformatų vysk. Jono Kalva- 
no žodis, pasakytas Ottawoje 
1982.VIII. 17, World Alliance of 
Reformed Churches visuoti­
niame suvažiavime; iš TĖVIŠ­
KĖS ŽIBURIŲ persispausdina­
mas išsamus minėtame suvažia­
vime dalyvavusio stebėtojo, Ka- 

-nados lietuvių spaudos bendra­
darbio J. V. Danio reportažas;
kun. Fr. Skėrio vaizdus liute­

ronų kunigų suvažiavimo Vokie­
tijoje aprašymas. (Dr.) Algirdas 
Budreckis pateikia įdomų refera­
tą “Ankstyvieji reformatų tikybi­
niai raštai Lietuvoje”. Paneigęs 
prielaidą, kad reformatai savo 

raštus lietuviškai spausdinę vien 
Prūsuose, o Lietuvos Didžiojoj 
kunigaikštijoj jų raštai tebuvę 
rašyti tik lotyniškai ir lenkiš­
kai, ne tik nurodo penkis lietu­
viškai išleistus reformatų leidi­
nius Vilniuje bei Kėdainiuose, 
bet ir duoda kiekvieno vaizdžių 
citatų, rodančių vartotos lietuvių 
kalbos skirtybes.

Jurgis Jašinskas, nuolatinis 
MS bendradarbis, iš datomis ne­
pažymėtų NAUJIENŲ dienraš­
čio puslapių surinkęs, paskelbia 
Jono Vilkaičio atsiminimų žiups­
nelį iš 1922 metų, liečiantį Tau­
ragėje įsteigtus trumpalaikius 
mokytojų kursus, kuriuos. baigė 
klaipėdiečiai jaunuoliai 1923 
pradžioje, kaip tik tada, kai Klai­
pėda buvo prijungta prie Lietu­
vos.

MŪSŲ SPARNAI ir Biržai — 
tai vienas kūnas ir viena siela. 
Nėra MS numerio be Biržų 
vaizdų, be rašinių Bir­
žų temomis. Šiame nume­
ry visko apie Biržus ypač gau­
su. Dailininkas Dagys spausdi­
na ilgą poemą ar odę, pava­
dintą “Buvo Biržai garbingi”. 
Ji perpinta 1982 rugsėjy daryto­
mis nuotraukomis, vaizduojan­
čiomis Biržų pilies restauraciją 
(sic!).

Spausdinamas 1982 pavasarį 
Venecueloj mirusios biržietės 
žurnalistės Aleksandros Kairy­
tės - Vaisiūnienės nostalgiškas 
vaizdelis “Paskutinė Kalėdų eg­
lutė Biržuose”. Skaitydamas vos 
ašaras gali sulaikyti... Dar keli 
nekrologai — biržiečiams, ke­
lios kronikos žinelės — vėl lie­
čia Biržus.

Inicialais M.Z. pasirašęs vaiz­
džiai ir šiltai prisimena Mairo­
nio mirties 50 m. sukaktį, pa­
aiškindamas, kad šis katalikų 
prelatas ir kunigų seminarijos 
rektorius Lietuvos protestan­
tams brangus kaip vienintelis, 
nepamainomas Lietuvos dai­
nius.

Palavinskas (be vardo) opti­
mistiškai ir ekumeniškai pažvel­
gia į lietuvių šventę Saaro kraš­
te. Jonas Jokūbonis tęsia savo 
pusiau fantastiškus, visada įdo­
mius “Papiliečių padavimus”., 
L. Knopfrnileris prisimena kalė­
dinius išgyvenimus Rytų fronte, 
Rusijos gilumoj (“Viščiukai tam­
pa žąsiena”). Labai įdomus ir 
gausiai iliustruotas rašinys “Lie­
tuvos valstybiniai ir tautiniai 
ženklai”, kurio turinys sukasi 
apie Vytį. Kažkodėl pamiršta 
pažymėti autoriaus pavardę ir iš 
kur rašinys perspausdintas.

(nukelta į 4 psl.)

SKERDŽIUS

VINCAS KRĖVĖ

6.—

Vyrai juokėsi, juokais senį pa­
lydėjo iš pirkios. Jie visi manė, 
kad Grainis tik erzina Lapiną, 
bet kirsti liepos nei manyti ne­
mano.

IV
Saulė pakopėjo aukščiau, į vi- 

dudangę. Laukuose jau gerai 
kaitino, bet girioje nieko sau: 
čia visą dieną vėsu. Tik mato 
senas skerdžius, kad varmų dau­
giau ir daugiau sukasi aplink gy­
vulius, o musės net jam pačiam 
bumon, nosin lenda. Karvės 
selina, kad vis kur unksnėn, pė 
egle.

Sustojo Lapinas lygumėlėj ir 
žiūri į savo šešėlį, ar didesnis 
jisai, nei jo žingsnis, ar ne. Už­
brėžė lazdos galu, kur baigiasi 
šešėlis, ir žengė. Nužengė to­
liau, negu užbrėžta buvo.

— Na, vaikeliai, leiskite gyvu­
lius namo.

Piemenys to tik ir laukė. Ap­
supę visą kaimenę, pliauškina 
botagais, bruka gyvulius, kiek 
galėdami.

— Ne vykite, ne vykite! Ne 

bažnyčion einate, skubintis ne­
reikia.

Bet piemenys mažai jo paiso. 
Vienas jų sudūzgė kaip varmas: 
biz-biz; kiti išgirdę sudūzgė irgi, 
sudūzgė visokiais balsais, kaip 
kuris mokėdamas. Karvės klausė 
klausė ir, papūtusios uodegas, 
nudūmė bėgčiomis; o kuri buvo 
rambesnė, bėgti nenorėjo, toji ir 
botagu per šoną gavo.

Linksma visiems. Medžiai ne­
siūbuoja, nešlama; s aulė kaitina, 
tik paukštukai tai ten, tai čia už­
traukia savo dainelę, sučiulba ir 
vėl nustoja, staiga, lyg nukerta.

Vai, gražu, gera ir linksma 
Dievo pasauly, o dar girioje! ..

Išėjo gyvuliai iš miško, pama­
tė juos kiaulininkai ir paleido 
kiaules namo.

— Ūdžiu namo, ūdžiu-džiu, 
namo-o! — rėkia jie, kiek galė­
dami. Kiaulės prisiminė, kad na­
mie jų laukia loviai, pilni gar­
džios, minkštos, sultingos žolės, 
pasileido kaip ribuoliai, o paskui 
jas ir avys, nors jos tai ir nieko 
nelaukė. Avis kvaila, mato, bėga 
kiaulės, ir ji bėga, nors pati ne­
žino ko.

Paleidę kiaules namo, susėdo 
piemenys ant kalnelio pas balą 
ir laukia kitų, kurie atgena gyvu­
lius; supuolė karvės balon ir ge­
ria; kita įbrido net ligi pilvo. 
Atsigėrė ir kitaip atrodo: ir pil­
nesnės, ir riebesnės;

Štai ir tie, kurie miške gyvu­
lius ganė, “stotkininkai”. Vienas 
jų tempia kelias vantas antpečių, 
kitas — šluotą, trečias — skuji­
nę kaip kupstą.

Bet ne jie rišo ir ne jų tai, tik 
skerdžiaus.

Štai ir sodžius.
— Teta, a teta! — šaukia 

Lapinas. — Aš tau trūkžolių par­
nešiau.

Dar jauna moteriškaitė, bet jau 
suliegusi, išėjo iš vartų. Lapinas 
traukia iš gunčelės kišeniaus 
šaknis ir pila jai rieškučiosna.

— Turėk prijuostę, žmonele, 
rieškučiom neapimsi; aš tau čia 
daugel prikasiau, kad ilgam už­
tektų.

Toji atstatė prijuostę; skerdžius 
išdėjo visa ir kišenių išvertė.

— Kad tave Dievulis apdova- 
tų, dėdule! Aš jau nežinau, kaip 
tau dėkoti. Aš pati, matai, nepa­
žįstu.

— Nėra už ką, žmonele, dė­
koti. Ar tai sunku? Tik kad svei­
katom

— Gindamas užeik, dėdule, 
aš tau nors sūrio kąsnelį laukan 
duosiu.

— Gerai, užeisiu, užeisiu, 
žmonele, kodėl ne? — žada 
Lapinas ir gena toliau.

— Motiejien, a Motiejien! — 

šaukia kitą moteriškę, kuri eina 
per kiemą į tvartus su melž­
tuve rankoj, — ar ne tu prašei 
skujinės?

— Aš, širdele, aš. Tik vieni 
ražai senos beliko.

— Taigi, moterėle. Aš tau nū­
nai surišau tokią, jog visai va­
sarai užteks. Kaip kupstas.

— Vai, kad tau Dievulis svei­
katėlės duotų! — dėkoja moterė­
lė, eidama į vartus. — Jau aš 
tau, dėdule, gerą ragaišį iškep­
siu. O tai visai jau bėda buvo,
— kalbėjo moteriškė, imdama iš 
skerdžiaus rankų skujinę: — 
šluoji šluoji, ir pusė anglių kros­
ny lieka. Vieni ražai tik. O gal 
/yru prisiprašysi!

— Ką jūs darytute, kad senio 
Lapino netektute?

— Užeik, dėdule, gindamas, 
aš tau nors kiaušinėlį duonkrep- 
šin įdėsiu. Tik užeik!

— Gerai, gerai tetule, užei­
siu. Kodėl turiu neužeiti.

Eina skerdžius toliau vidu- 
gatve. Apipuolė jį iš visų pusių 
vaikai kaip musės.

— Dėdule, ar parnešei man 
aukšliuką? — klausia vienas.

— Man dūdelę? — šaukia 
kitas.

— Ar nudrožei man rėknę?
— lenda trečias.

Skerdžius vienam kiša aukš­
liuką, kitam rėknę, trečiam mar­
gintą lazdelę, o tam vėl dūde­
lę.

— Tik žiūrėkite, kad man pa­
vogtute iš tėvo krepšio titūno; 
o tu, — atsigręžęs į mažesnį, 
kuriam davė lazdelę: — nors de­

šimtį degtukų; ne, tai atimsiu 
lazdą ir atiduosiu Jonukui; jisai 
man visą saują atneš degtukų. 
Atneši, Jonuk?

— Atnešiu, — juokiasi Jonu­
kas, o akutės net žiba: — tik 
parnešk man tokią, kad išlenktą 
dar.

— Parnešiu, parnešiu, pačią 
gražiausią išpjausiu, tik pagamink 
man rytdienai degtukų. Visą 
saują, girdi? O dabar še tau van­
tos, nunešk savo motulei, aš jai 
dar anądien esu žadėjęs.

Vaikas paėmė vantas ir, užlin­
dęs ant vartų, sviedė jas kieman.

— Petre, neški motulei vantas, 
greičiau! — šaukia jis savo sese­
riai, kuri, stovėdama su rykšte, 
žiūri, kad kiaulės nenuvarytų 
nuo lovio paršų; o patsai užsiri­
to ant tvoros, apsikabino kuolą ir 
tupi kaip pelėda.

—Tupėk, tupėk kaip višta ant 
tvoros! Pamatysi, uodega užaugs,
— gąsdina jį Petrė.

— Nebijau, — atrėžė vaikinas,
— neužaugs.

— O kam, dėde, šluota? — 
klausia piemuo, kuris šluotą 
neša.

— Šluotą savo šeimininkei nu­
nešiu, kad gardžiau užbaltintų 
man buizą.

— Dėde, dėde, ar matai? Grai­
nis nukirto savo liepą.

Žiūri skerdžius — tikrai liepos 
nebėra. Jis dar nenori tikėti 
akimis — patrynė, lyg žmogus iš 
miego prabudęs, geriau praplėšė
— vai, gi vis nėra! Ten, už 
vyšnių sodelio, pas Valainio tvar­
tus ji stovėjo aukščiausia ir pla­

čiausia visų medžių, o dabar ten 
nieko nebėra. Lyg dangus pra­
kiuro toje vietoje.

Pasėjėjo senis į Grainio kiemą 
ir žiūri į daržą. Mato, guli liepa 
išsitiesus per visą daržą, per bul- 
bes, per svogūnus. Tik žalios 
šakos į aukštą kėpso kaip ran­
kos. Dar švokščia lapai, vėjo pa­
pučiami — lyg skundžiasi žalia 
liepelė.

Maži paukščiukai, kurių liz­
dais šakos kniugždėte kniugždė- 
jo, dabar lekioja aplinkui ir taip 
graudžiai čypia, lyg apverkdami 
išgriautus savo lizdus — čip- 
čiip-čit - čiit... —

Prilėks, pulsis šakosna ir vėl 
lekioja, skraido, čypia, aptūpę 
tvorą.

Grainis stovi su kirviu ir 
krapšto galvą, patsai nežinoda­
mas, kam jisai nukirto liepą, 
ištrėkė daržą, ir ką dabar jisai su 
juo bedarys?

Kad jisai, rodos, galėtų, iš naujo 
liepą pakeltų, pastatytų ją ant 
seno kelmo . ..

Bet nepakelsi, neprigydysi.
Atsikėlė nūnai vėlai — galvą 

skauda, burnoje kartu, lyg būtų 
čemerų pavalgęs, pikta. Atsikėlęs 
išėjo kieman, norėjo darbo imtis, 
bet galva kaip puodas, darbas iš 
rankų krinta. Paėmė žagrę taisyti, 
tik rankeną nulaužė; dalgę ėmė 
tinti, tik plaktuku negus sau apsi­
gurino. Metė žmogus tynęs, 
plaktuką pavarė pasvirnėn, o 
vaiką, kuris skiedryne žaisdamas 
pasipainiojo po kojų, supylė dir­
žu.

(Bus daugiau)::

3
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DVI NAUJOS PREMIJOS
Iš Lietuvių Rašytojų Dr-jos veiklos

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
narė Nelė Mazalaitė savo vyro 
Juozo Gabės atminimui pasiūlė 
Lietuvių Rašytojų Draugijai dvi 
poezijos premijas po 1000 dol.

Su Nele Mazalaitė susitarusi, 
Lietuvių Rašytojų Draugija skel­
bia dvi grožinės literatūros pre­
mijas.

Pirma premija — Maironio 
vardo poezijos premija

Minint Maironio mirties 50 
metų sukaktį, skiriama Maironio 
vardo poezijos 1000 dol. premija.

Pagerbiant Maironio religi- 
i___________________________

ŠAUNUS MAIRONIO
MINĖJIMAS PAT

Gruodžio 19 Lietuvos vyčių 
61-oji kuopa surengė gražų Mai­
ronio minėjimą. Jis buvo pradė­
tas akademija tuoj po 12 vai. mi­
šių. Kuopos pirmininkas Alman­
tas Meižys tarė trumpą žodį, pa­
kviesdamas kuopos vicepirmi­
ninką dr. Edvardą Vadeiką su­
pažindinti susirinkusius su Mai­
ronio gyvenimu ir darbais anglų 
kalba, kad tolimesnę programą 
galėtų geriau sekti ir tie, kurie 
ne viską gali suprasti lietuviš­
kai.

Dr. Vadeika savo kalboj pa­
lietė Maironio gyvenimą, jo išsi­
mokslinimą ir profesinę veiklą, 
bet daugiausia laiko skyrė kal­
bėdamas apie tai , kokiose sąly­
gose Maironis kūrė ir ko jis savo 
kūryba siekė. Paskui jis perėjo 
prie pačios Maironio kūrybos, 
suminėdamas svarbiausius jo 
kūrinius, jų pobūdį ir pažymė­
damas, kad Maironis yra vadina­
mas Lietuvos atgimimo poetu, 
nes jis savo kūryba prisidėjo prie 
Lietuvos nepriklausomybės at­
gavimo.

Pabaigęs savo kalbą, dr. Va­
deika pakvietė valdybos narį ry­
šių ir spaudos reikalam Antaną 
Masionį vadovauti lietuviškajai 
programos daliai. Šis pristatė 
publikai viešnią iš Union, N.J., 
Ireną Veblaitienę ir pakvietė ją 
padeklamuoti šį tą iš Maironio 
poezijos. Ji padeklamavo tris 
eilėraščius: Lietuva brangi, Kur 
bėga Šešupė ir Oi neverk mo­
tušėle. Nors šie eilėraščiai dau­
gelio ir dainuojami, bet, su dide­
liu įsijautimu jos deklamuojami, 
tiesiog smigo visiem į širdį.

Toliau ėjo pagrindinė progra­
mos dalis — muziko Vytauto 
Strolios paskaita: Maironis dai­
nose ir giesmėse. Programos ve­
dėjas, pristatydamas prelegentą, 
paminėjo, kad jis kilęs iš nepa­
prastai muzikalios šeimos: tėvas 
Juozas Strolia — muzikas, kom­
pozitorius, muzikos mokytojas, 
chorvedys; motina — daininin­
kė. Abu tėvai baigę muzikos 
konservatorijas Lietuvoj. Abu 
broliai, Faustas ir Herkulis, taip 
pat muzikai. Faustas — kompo­
zitorius, vargonininkas, chorve­
dys; Herkulis — muzikas sim­
foniniuose orkestruose. Prele-

HARTFORD, CONN

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas įvyks vasario 13, sek­
madienį. Mišios bus 9 vai. ryto 
Švč. Trejybės bažnyčioje, o mi­
nėjimas 3 vai. po pietų Lietuvių 
Piliečių Klube, 227 Lawrence 
St., Hartforde.

Minėjimo metu pagrindinę 
kalbą pasakys Mykolas Dranga, 
Draugo redaktorius ir visuome­
nininkas, iš Chicagos. Meninę 
programos dalį atliks Berželio 
šokėjai, Berželio mišrus oktetas 
ir jaunieji Šeštadieninės mokyk­
los mokiniai.

Hartfordo apylinkės LB val­
dyba nuoširdžiai kviečia visus 
gausiai dalyvauti.

Savo vaikams, kurie, baigę 
mokslus, išsikelia gyventi į kitus 
miestus”,užprenumeruok. Darbi­
ninką. Tai bus jiems geriausia 
„dovana. 

nius, patriotinius ir kūrybos es­
tetinius idealus, knygos turinys 
neturi prieštarauti Maironio idė­
joms.

Mecenatas — Juozas Gabė. 
Premiją įteikia Nelė Mazalaitė- 
Gabienė.

Premija skiriama už poezijos 
rinkinį ar poemą, išleistą 1982 m. 
arba rankraštyje, įteiktą iki 1983 
kovo 1.

Lietuvių Rašytojų Draugijos 
vertinimo komisiją sudaro: Leo­
nardas Andriekus, Paulius Jur­
kus ir Vytautas Volertas.

Knygų po 3 egz. ar rankraš- 

gentas Vytautas taip pat muzikas, 
studijavęs fagotą ir dirigavimą 
aukštosiose muzikos mokyklose. 
Jis baigęs New England Con­
servatory of Music Bostone ir 
Boston University School of 
Fine and Applied Arts (ją baigė 
BM laipsniu). Grojęs simfoni­
niuose ir kameriniuose orkest­
ruose, vargonininkavęs, vedęs 
Perkūno chorą ir šiaip atlikęs 
ir atliekąs daug svarbių ir kruopš­
čių darbų muzikos srity. Yra su­
telkęs pas save nepaprastai di­
delį kiekį muzikos plokštelių ir 
muzikos dalykų, kuriuos rūšiuo­
ja, kataloguoja, atlikdamas nie­
kada neišnykstančios vertės dar­
bą. Paskutinis naujausias jo to­
kios rūšies darbas yra sukatalo- 
gavimas visų kompozicijų, ku­
riom tekstai buvo imti iš Mairo­
nio poezijos. Po šio įvado pro­
gramos vedėjas pakvietė prele­
gentą pasidalinti su susirinku­
siais savo žiniomis apie Maironį.

Prelegentas kalbėjo, remda­
masis minėtu jo darbu apie Mai­
ronį, pakomentuodamas eilėraš­
čio turinį, kuriam buvo kurio 
nors muziko sukurta melodija, ir 
čia pat duodavo ištrauką iš tos 
kompozicijos, panaudodamas 
magnetofoną. Jis ne tik interpre­
tavo Maironio mintis, bet davė 
ir to laiko, kuriame Maironis kū­
rė, foną, kitaip sakant, kalbėjo 
apie tą dirvą, į kurią Maironis 
bėrė savo poezijos grūdą, o 
muzikai savo sukurtomis melo­
dijomis jį išdaigino, išaugino, iš­
gražino ir kuris prigijo, išplito 
po visą Lietuvą, subrendo ir at­
nešė gražius vaisius, t.y. likda­
mas neišdildomu žmonių šir­
dyse visiem laikam.

Toliau prelegentas paminėjo, 
kad daugiausia kompozicijų 
(net 25) yra sukūręs J. Naujalis, 
nors jo muzika ne visada yra 
buvusi originali ir grynai lietu­
viška. Antras iš eilės eina A. 
Kačanauskas su 7 kompozici­
jomis, G. Sasnauskas su 6 ir 
daugybė kitų. Iš viso yra buvę 
iki šiol 35 kompozitoriai, panau­
doję Maironio poezijos kūrinius, 
o tų Maironio kūrinių panaudo­
ta net 45.

Maironis pasiekęs savo apogė­
jų rusų priespaudos laikais, dar 
prieš nepriklausomybės atgavi­
mą, bet jis yra išlikęs gyvas 
visą laiką, ypač dabar, kada Lie­
tuva išgyvena dar baisesnę prie­
spaudą negu caro laikais. Čia 
Maironis vįl atgyja su jo parašy­
tais tekstais ir giesmėm bei dai­
nom, kurios guodžia lietuvį, tei­
kia jam stiprybės ir ragina jį 
neprarasti vilties, nes “kryžius 
gyvatą žadėjo”.

Ši Vytauto Strolios paskaita, 
gausiai iliustruota muzikinėmis 
ištraukomis, buvo išklausyta su 
dideliu susidomėjimu, nes tai 
buvo gana reta šitokio lygio kul­
tūrinė atgaiva Patersone.

Tuo Maironio minėjimas ir 
buvo užbaigtas. Čia Lietuvos 
vyčių 61-osios kuopos valdybos 
pirmininkas A. Meižys padėkojo 
visiem programą atlikusiem, pri- 
sidėjusiem savo darbu prie šio 
renginio suruošimo ir visiem at- 
silankiusiem, pakviesdamas vi­
sus dar pasilikti ir pasivaišinti.

Čia reikia dar pridurti, kad nei 
už įėjimą į salę, nei už gražiai 
paruoštus šiltus ir šaltus užkan­
džius nebuvo renkamas joks mo­
kestis. Viskas, ir renginys, ir vai- 

čio 1 egz. siųsti šiuo adresu: 
LRD poezijos premijos komisi­
jai, Mr. P. Jurkus, 341 High­
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Antra premija — Juozo Gabės 
vardo poezijos premija už 

knygą jaunimui

Antroji Juozo Gabės vardo 
1000 dol. premija skiriama už 
poezijos knygą jaunimui (amžius 
nenustatytas).

Veikalas gali būti bet kuria 
poetine forma parašytas: eilėraš­
čių rinkinys, poema, eiliuota pa­
saka, legenda.

Premija skiriama už 1982 m. 
išleistą ar rankraštyje įteiktą

Sės, buvo parengta Lietuvos vy­
čių, kurie šiuo metu yra gyviau­
siai besireiškianti organizacija 
Šv. Kazimiero parapijoj. Šio ren­
ginio komitetą sudarė: Konstan­
cija Scheibelhut, Janina Meižie- 
nė ir Antanas Masionis. Jie vie­
ni nebūtų visų darbų atlikę, jei 
nebūtų padėję kiti uolūs talki­
ninkai, kaip Vytautas Gružas, 
gražiai nupiešęs Maironio pa­
veikslą, dr. E. Vadeika, K. Pra- 
leika, G. Klimas, J. Scheibel­
hut, P. ir E. Tručilauskai, M. 
ir O. Balčiečiai ir kiti, puošę 
eglutę, tvarkę salę ir atlikę kitus 
darbus.

Prie salės puošnumo labai 
daug prisidėjo ir G. Popelienės 
iš New Yorko surengta kerami­
kos, medžio drožinių, lietuviš­
kų audinių ir gintaro paroda, 
kuri gražiai papuošė vieną salės 
sieną ir eilę stalų. Kas norėjo, 
galėjo visų tų dalykų sau įsi­
gyti. Ši paroda veikė visą dieną.

A.M.

NAUJIEJI ŽURNALAI
(atkelta iš 3 psl.)

Arėjo Vitkausko “Mergaitė 
prie gėdos stulpo” — pusiau 
beletristinis, vaizdžiai parašytas 
dalykėlis, perspausdintas iš 
1933 Kaune leisto laikraščio 
NAUJOS ŽINIOS.

Smulkesnių rašinių nebemi­
nėsiu.

Iš apžvalgėlės, manau, skaity­
tojas supras, kad MŪSŲ SPAR­
NAI yra įdomus žurnalas ne vien 
evangelikams reformatams, bet 
ir visiems neišrankiems, kokių 
filosofinių gelmių neieškan- 
tiems lietuviams.

44-tieii METMENYS

Už poros dienų po MS, tad 
irgi dar prieš N. Metus, atėjo 
1982 antroji METMENŲ knyga. 
Nors šis, anksčiau “Jaunosios 
kartos”, dabar “Kūrybos ir anali­
zės” Santaros-Šviesos žurnalas, 
vis to paties Vytauto Kavolio 
redaguojamas, nėra griežtai pe­
riodinis, bet paskutinius keletą 
metų beveik tiksliai ima rodytis 
kas šeši mėnesiai. Čia apžvel­
giamas Nr. 44 papuoštas Austės 
Pačiūraitės pieštu viršeliu, ku­
riame dominuoja grakšti jaunos 
moters galvutė — didelėm akim, 
ilgom blakstienom, smulkiais 
dantukais už pravirų lūpų. Žur­
nalą rečiau matantiems sunku 
bus susirasti tik patį pavadini­
mą METMETYS, dailininkės 
smulkiu dailyraščiu išvedžiotą...

Jeigu apie METMENIS reik­
tų pasakyti tik kelių-keliolikos 
žodžių nuomonę, tai tarčiau, kad 
čia visokia lietuviška kultūra lie­
jasi per kraštus beveik visuose 
192 puslapiuose. Bet kadangi 
toks pasakymas nepatenkintų 
žurnalo neturinčio, jį įsigyti no­
rinčio skaitytojo, tai šį tą paaiš­
kinsiu detaliau.

Stebėtinai daug, 40 su vir­
šum puslapių, paskirta Kaziui 
Bradūnui. Žurnalo pradžioj 
spausdinamas 10 puslapių jo 
poezijos ciklas pasaulio sukū­
rimo tema, pavadintas bendru 
vardu “Prierašai prie genezės”, 
kiekvieno puslapio pradžioj vis 
naują temą pradedant Šventraš7 
čio Genezės eilute ar sakiniu. 
Man labai knieti ištisai pacituo­
ti visą 9-tą skirsnį (žurnalo 11 p.), 
bet, stokodamas vietos, turiu 

LRD vertinimo komisijai vei­
kalą. Įteikti reikia iki 1983 
kovo 1.

Vertinimo komisiją sudaro: 
Alė Rūta, Bernardas Brazdžio­
nis, Pranas Visvydas. Knygų po 
3 egz. ar rankraščio 1 egz. siųsti 
Lietuvių Rašytojų Draugijos val­
dybos adresu: 306 - 22nd Street, 
Santa Monica, CA 90402.

Premiją skelbia Lietuvių Ra­
šytojų Draugija, įteikia Ne­
lė Mazalaitė-Gabienė.

Renkama nauja LRD valdyba

Praeitais metais gegužės mė­
nesį Clevelande įvyko Lietuvių 
Rašytojų Draugijos suvažiavi­
mas. Ten buvo padarytas nutari­
mas, kad nauja Draugijos valdy­
ba renkama iš Chicagoje ir jos 
apylinkėje gyvenančių rašytojų.

Dabartinė valdyba, baigdama 
savo kadenciją, kreipėsi į Chi­
cagoje gyvenančius rašytojus, 
kad sudarytų valdybos ir revizi­
jos komisijos kandidatų sąrašą.

Toks sąrašas jau sudarytas. 
Valdyba išsiuntinėjo nariam bal­
savimo lapelius ir prašo balsuoti 
iki sausio 29. Siųsti valdybos ad­
resu į Santa Monica, CA.

Dabartinę valdybą sudaro: 
pirmininkas Bernardas Braz­
džionis, vicepirmininkas vidaus 
informacijos reikalam — Bronys 
Raila, vicepirmininkas ryšiam 
su kitų kraštų rašytojais — To­
mas Venclova, sekretorė ir iždi­
ninkė Alė Rūta-Arbienė.

Į naują valdybą kandidatuoja: 
Apolinaras Bagdonas, Povilas 
Gaučys, Česlovas Grincevičius, 
Anatolijus Kairys, Adolfas Mar­
kelis, Rimas Vėžys. Į revizijos 
komisiją: kun. Vytautas Bagdana- 
vičius, Nijolė Jankutė-Užuba- 
lienė, Alfonsas Šešplaukis-Ty- 
ruolis.

susilaikyti. Vėliau spausdinamas 
Živilės Bilaišytės įžvalgus refe­
ratas (aF studija), pavadintas 
“Kazys JBradūnas — atkaklus 
tremtinys” (109 - 141 p.p.), kur 
duodama visos poeto kūrybos 
skerspjūvis su įdomiais komen­
tarais. Z. Bilaišytė, pati poetė 
ir literatūros magistrė, lietuvių 
kalbą naudoja sklandžiai ir lais­
vai, tik frazė “laiko tėkmė”, 
jos panaudota labai daug kartų, 
dėl įvairumo kai kur galėjo būti 
pakeista kita fraze, o poroj vie­
tų žodį atsiekti turėjo sulietuvin­
ti redaktorius.

Kas lankome Santaros-Šviesos 
suvažiavimus, žinome, jog dalis 
ten skaitytų referatų tampa 
METMENŲ straipsniais. Vienas 
iš tokių yra Vytauto Kavolio 
“Trys pavasariai lietuvių sąmo­
ningumo istorijoje”. Jei bandy- 
tumėt iš pavadinimo atspėti ra­
šinio turinį — pražiltumėt. Kaip 
pats autorius sako, aukomis pa­
rinkti poetai Donelaitis, Mairo­
nis ir Alfonsas Nyka-Niliūnas ir 
po mikroskopu ar teleskopu, vis 
tąsią, paimami pirmojo “Pavasa­
rio linksmybės” (1765), antrojo 
“Pavasario balsai”(1895), trečiojo 
“Pavasario simfonija” (1945). Iš 
šių eiliuotų veikalų išrankioja- 
ma visi “aš” ir visi “mes”. Moks­
liškai per 24 puslapius žaidžiant, 
bandoma nustatyti visų lietuvių 
(visų mūsų prosenelių, senelių, 
tėvų, tavo ir mano) tautinis są­
moningumas. Komentarai? Čia 
man prisimena anekdotas. Pa­
klaustas amžiaus, vienas pilietis 
maždaugtaippaaiškinęs: gyvenu 
tarp Kauno ir Šiaulių, o mano 
žmonos akys mėlynos, tai mano 
amžių galite lengvai atspėti. Pa- 
klausėjas, tiesa, atspėjęs, bet 
anekdoto pabaigos neišduo- 
siu . ..

Kiti du perlai, iš Tabor Par­
mos į METMENIS perkelti yra 
Broniaus Vaškelio “Trečio Fron­
to keliai ir klystkeliai” bei To­
mo Venclovos “Apie Trečią 
Frontą — be pagiežos”. Tarp 
1929 - 1932 gyvavusį literatūri­
nį sąjūdį buvom primiršę, nes 
tik retkarčiais vieną kitą už­
uominą begirdėdavom. B. Vaš­
kelis nuo jo nupūtė 50-ties metų 
dulkes, prikėlė ten veikusius li­
teratus, atskleidė jų biografinius 
bruožus, jų kūrybines aspiraci­
jas. T. Venclova lygiai įdomiai

Prof. dr. Antanas Maceina, 
daugelio filosofinių ir pe­
dagoginių knygų autorius, 
poetas, rašąs A. Jasmanto 
slapyvardžiu, sausio 27 su­
laukė 75 metų. Jis gyvena 
Vakarų Vokietijoje.

B. Vaškelį papildė. Man, o spėju, 
kad ir kitiems skaitytojams, šie­
du rašiniai 44-se METMENYSE 
yra patys įdomiausi, jie savo 
vertės nepraras nė už šimto me­
tų. Beje, Tabor Farmoj labai į- 
domiai kalbėjo ir vienintelis gy­
vas Trečio Fronto dalyvis Bro­
nys Raila. Jo kalba, užuot irgi 
patekusi į METMENIS, buvo iš­
spausdinta AKIRAČIUOSE. 
Gaila.

Kita didelė įdomybė — 12 
puslapių Czeslaw’o Milosz’o 
poezijos kūrinys “Miestas be 
vardo”. Tai nuo 1 iki 12 nu­
meriais sužymėti nevienodi ga­
balai (nuo kelių eilučių, iki 2-3 
puslapių) Vilniaus temomis. Šio 
kūrinio iš lenkų kalbos vertėjas 
Jurgis Blekaitis “Vertėjo pasta­
bose” teisingai pastebi, kad 
jame yra kažkas, kas skaitytoją 
patraukia. Pridėsiu: ypač patrau­
kia, kai, skaitydamas J. Blekaičio 
paaiškinimus, vėl ir vėl grįžti į 
Milosz’o žodžius, eilutes, strofas.

Šmaikšti Kosto Ostrausko ko- 
medijėlė “Kaliausės mirtis” (ko- 
medijėlė — dėl trumpumo, nes 
vienaveiksmė, tik 16 puslapių). 
Tai turbūt alegorinė satyra (jei 
taip galima pavadinti). Skaityda- 
mas negali dantų apšiepti, o kai 
iš už tos išdažytos pamėklės 
išnyra kurio visuomenės veikė­
jo veidas, tai ir garsiai sukikeni. 
Gero režisieriaus rankose išeis 
puikus pusvalandžio spektakliu­
kas!

Menui šį kartą teskirta keturi 
puslapiai —juose parodomi ke­
turi Marytės Strasevičiūtės dar­
bai. Bespalviai (t.y. juoda-balta) 
jie didelio įspūdžio nedaro. Kas 
kita, jei išvystume jų spalvas.

Redaktoriui užklausus, ką ir 
kaip reikėtų išstudijuoti litua­
nistinę katedrą steigiant bei ko 
tiktų ten išeivijos mokslininkams 
mokytis, pasisako Algirdas Julius 
Greimas, Marija Gimbutienė, 
Kostas Ostrauskas, Violeta 
Kelertienė, Rimvydas Šilba­
joris, Vincas Trumpa, Vincas 
Valkavičius, Nijolė Martinaitytė, 
Donatas Šatas, Kęstutis Paulius 
Žygas ir Antanas Vaičiulaitis. 
Bene daugiausia pasisakoma už 
literatūros studijas, bet yra siū­
lančių ir tautosaką, ir mitologiją, 
ir teatrą, ir dar šį bei tą.

Vytautas Kavolis duoda išeivi­
jos lietuvių, veikiančių sociali­
niuose moksluose, apžvalgos II 
dalį (I d. buvo išspausdinta 43-se 
METMENYSE). Žurnalo gale 
randame Violetos Kelertienės 
parašytą Icchoko Mero romano 
“Sara” recenziją (“Ne lytinis, o 
politinis romanas”.

Koks METMENŲ tiražas, pa­
čiame žurnale neaiškinama. Iš 
užuominų Santaros-Šviesos su­
važiavimuose prisimenu, kad 
jo spausdinama kažkas apie pen­
ki šimtai egzempliorių, tad be­
veik tris kartus mažiau negu 
AIDŲ. Ar, V. Kavoliui laimėjus 
kultūros premiją, tiražas pakils, 
sunku pasakyti. Veikiausiai 
nepakils. Dėl to didele dalimi 
kalti žurnalo platintojai, bet ta 
tema plačiau rašyti šioje apžval­
gėlėj ne vieta. Net ir pritem­
pus iki AIDŲ tiražo, išeivijos 
kultūringumu toli gražu netektų 
džiūgauti, nes ir AIDŲ tiražas 
galėtų ir turėtų būti tris-keturis 
kartus didesnis. Deja, deja ...

ATSIUSTjfi 
PAMINĖT

vi * /

Petras Melnikas — GĖLIŲ 
GENERACIJA. Romanas. Išlei­
do Ateitis. 1982. Literatūros se­
rija Nr. 24. Aplanko dail. Kris­
tina Montvidas-Kutkus. 232 psl. 
Kaina 8 dol. Galima užsisakyti 
pas platintojus arba tiesiog Atei­
ties leidykloj, 17689 Goldwin 
Dr., Southfield, MI 48075.

Autorius, jau žinomas mum iš 
ankstesnės savo knygos (“Debe­
sys ir properšos”, 1977), šį sykį 
mum pateikė romaną iš Ameri­
kos studentų gyvenimo, kuriame 
svarbus vaidmuo skiriamas de­
monstracijom su šūkiais prieš 
“valdžią, establišmentą, admi­
nistracijos biurokratiškumą, eg­
zaminų ir tvarkos diktatūrą”. 
Daug apie tai rašoma (net nusi­
bosta skaityti), bet pabaigoj 
trumpai pavaizduojama, kaip tas 
jaunystės entuziazmas bei idea­
lizmas dingsta dėl seno praktiš­
kumo bei pragmatizmo. “Jaunys­
tė juos jungė, ir jie galėjo ir mo­
kėjo būt kartu. Dabar — kiek­
vienas sau.”

Knyga mus domina, bet ne­
patraukia.

Marijus Blynas — LIETUVOS 
SENOVĖS PAMINKLAI. Iš­
leido Kęstučio Jeronimo Butkaus 
Fondas. 1982. Spaudė M. Mor­
kūno spaustuvė. Gausiai iliust­
ruota. 264 psl. Kaina 10 dol. 
Gaunama ir Darbininko admi­
nistracijoj.

“Taip, kaip pakelės kryžiuose 
ar koplytstulpiuose reiškėsi Tau­
tos menas, kaip dainose ar šo­
kiuose — Tautos dvasia, taip se­
novės paminkluose išliko gyva 
TAUTOS PRAEITIS, tautos pa­
likimas ateinančioms kartoms!” 
— rašoma šios knygos įžangoj.

Knygos turinį sudaro šie sky­
riai: Vilniaus senoviniai pasta­
tai, Senovės Lietuvos pilys XII- 
XIV amž., Vilniaus senobiniai 
požemiai, Sėndbinės Vilniaus 
miesto gynybinės sienos, Me­
niškiausios Lietuvos bažnyčios, 
Kauno senovinės fortifikacijos, 
Kauno senieji pastatai ir bažny­
čios, Naujesnės Lietuvos pilys.

NAUJOJI VILTIS. Politikos 
ir kultūros žurnalas. Nr. 15. 
Chicago 1982. Leidėjai: Lietu­
vių Studentų Korporacija “Neo- 
Lithuania” ir Amerikos Lietuvių 
Tautinė Sąjunga. Redakcinė ko­
legija: Aleksas Laikūnas (redak­
torius), dr. Bronius Nemickas 
ir Mečys Valiukėnas. Spaudė 
Viltis, Cleveland, Ohio. Skyrių 
vinjetės dail. K. Veselkos. Virše­
lyje: Vaizdas Lietuvos pajūryje. 
Iliustruota nuotraukomis bei 
piešiniais. 200 psl. Šio numerio 
kaina 5 dol. Administracijos ad- 
resas:7150 So. Spaulding Ave., 
Chicago, Ill. 60629.

Turiny: Antanas Diržys — 
Tautybė ir patriotizmas — tauta 
ir nacionalizmas, Anicetas Si­
mutis — Kova Amerikoje už Ne­
priklausomos Lietuvos pripaži­
nimą, Bronius Nemickas — Jal­
tos konferencija, Martynas Gel- 
žinis — Klaipėdos išsivadavimo 
reikšmė Lietuvai, Vytautas Alan­
tas — Mano pasisakymai, Sta­
sys Santvaras — Maironis nu­
tolsta ir vėl grįžta, Balys Gražu­
lis — Vytautui Alantui aštuonias­
dešimt metų, Stasys Santvaras — 
Trys miestai (eilėraščiai), Juozas 
Jakštas — Antanas Rukša — 
žmogus ir mokslininkas, K. Barė- 
nas -į— Netekimo smūgiai (ištrau­
ka iš rašomos knygos), Eglė 
Juodvalkė — Tegu meilė Lie­
tuvos.

Be to, yra šie skyriai: Naujos 
knygos, Lietuviškoji veikla, Na­
mie ir svetur, Pagarba mira- 
siems, Spaudoje ir gyvenime. 
Juose reiškiasi šie autoriai: J.V. 
Sūduvas, Algirdas Gustaitis, An­
tanas Juodvalkis, Rapolas A. 
Daukša, Vytautas Meškauskas, 
Bronius Nemickas, Mečys Valiu­
kėnas, Ign. Andrašiūnas, Anta­
nas Mažeika ir kiti.

Iš mirusiųjų paminimi Povilas 
Ališauskas, Jonas Gaižutis ir Vi­
lius Žirgulevičius.

4
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DR. A. BUTKAUS SUSITIKIMAS 
SU CHICAGOS LB ATSTOVAIS

LB Vidurio Vakarų apygardos 
pirm. K. Laukaičio iniciatyva, 
Danguolės Valentinaitės na­
muose sausio 13 buvo JAV LB 
Krašto valdybos pirm. dr. A. But­
kaus pasitarimas su šios apygar­
dos apylinkių atstovais.

Dr. A. Butkus, lankydamasis 
Chicagoj, sakė atlikęs nemažai 
organizacinių reikalų: dalyvavęs

buvo ir užsitęsęs teismas su 
“reorganizuotąja” Bendruome­
ne. Teismo sesija turėjo įvykti 
sausio 11. Priešingoji JAV Lietu- 
tuvių Bendruomenei pusė, tur­
būt jausdama bylos pralaimėji­
mą teisme, jos sprendimą sten­
giasi užtęsti atidėliojimu. Ir šį 
kartą “reorganizatoriai” tą bylą 
atidėjo ketvertai savaičių ar dau-

—Lietuvių Bendruomenės — 
vardą, gal su bloga valia, pasi­
savina kita grupė ir savavališ­
kai pasiskelbia jos vardu. Prie­
šingai pusei nesutikus to vardo 
atsiimti, prašyti teismo nuspren­
dimo, nes “reorgų” visuomenės 
erzinimas ir skaldymas net per­
ilgai yra užsitęsęs. Pažymėtina, 
kad ankstesnės teismo sesijos 
sprendimą apeliavo reorgani­
zatoriai.

Be to, apylinkių atstovai pa­
geidavo, kad už surinktus soli-

BALTIMORE. MD.
Vasario 16-sios minėjimas

Šiais metais Lietuvos nepri­
klausomybės šventės minėjimas 
Baltimorėje įvyks vasario 13 d., 
2 vai. popiet Lietuvių Namų 
didžiojoje salėje. Minėjimo kal­
bėtoja pakviesta Gintė Damu- 
šytė iš New Yorko. Ši jauna pre­
legentė yra puikiai susipažinusi 
su okupuotos Lietuvos pogrin­
džio spauda, turi praktiško pa-

iš Antano Laukaičio, Australijos 
lietuvių išvykos vadovo, laišką 
prašantį priimti Australijos lietu­
vius sportininkus ir svečius 
viešnagėn, gerokai prieš Lietuvių 
Dienas. Š. m. sausio 7 LB val­
dybos iniciatyva įvyko LB ir vie­
tinio sporto klubo valdybų posė­
dis šiuo reikalu. Australiečiai at­
vyktų birželio 11, norėtų rungty­
niauti ir viešėti iki birželio 15.

— “Aušros’’ šimtmečio sukak­
ties proga šio žurnalo fotografi-

pasitarime su Lietuvių Fondo 
vadovais, Pasaulio Lietuvių ko­
miteto posėdžiuose (sausio 14 ir 
15), prieš tai Bendruomenės in­
formacijos reikalais lankėsi 
“Drauge”, padarė pasikalbėjimą 
su Petručiu per Margutį , tarėsi 
su švietimo atstovais lituanisti­
nių mokyklų reikalais ir turėjo 
atskirų arba privačių pasimatymų 
Bendruomenės veiklos reikalais.

LB apylinkių valdybų pasitari­
me jis išklausė jų pageidavi­
mų, po to paryškino LB Kraš­
to valdybos numatytus artimes­
nius darbus bei pageidavimus 
tos apygardos apylinkėm.

Gal viena iš svarbesniųjų 
Krašto valdybos pirmininko 
Chicagon atvykimo priežasčių

giau. Dr. A. Butkus sakė, kad 
šiuo reikalu turėjęs privačių pa­
sitarimų ir vedęs derybas dėl 
jų kito vardo pasirinkimo. Sun­
ku esą susitarti dėl jų pašali­
nių žmonių. Atseit, norinčių ir 
toliau “tęsti kovą”.

LB Vid. Vakarų apygardos ir 
apylinkių valdybų atstovai iš­
reiškė savo nuomonę naujajam 
Krašto valdybos pirmininkui, jog 
“reorganizatorių veikla daro 
žalą ir skaldo lietuvišką vienin­
gumą. Be sąlygų reiktų tą bylą 
užbaigti susitarimo ar kitu būdu, 
kad anie pasirinktų kitą, ne 
Bendruomenės, vardą. Yra keista 
ir nesuprantama, kai seniai įsi­
registravusios ir visuose darbo 
baruose išaugusios organizacijos

13-OSIOS DAILĖS
PARODOS DALYVIAI

darumo įnašus būtų leista atsi­
skaityti su Krašto valdyba ir ki­
tais naujų metų pradžioj, nes 
rugpjūčio ar kitu laiku atsiskai­
tymas apsunkina darbą, nes 
daug patogiau rinkti solid. įna­
šus ir atsiskaityti nuo metų pra­
džios iki tų metų pabaigos.

Pirm. dr. Butkus pageidavo ar­
timų ryšių su apygarda ir apy­
linkėmis. Prašė darbu ir aukomis 
prisidėti prie II-jų Pasaulio Lie­
tuvių Dienų pasisekimo.

Pasikalbėjime su Krašto valdy­
bos pinn. dr. Butkumi dalyvavo 
V.V. apygardos pinn. K. Laukai­
tis, apylinkių pirmininkai bei at­
stovai: Brighton Parko — S. Jo­
kūbaitis, V. Dijokas ir J. Šla­
jus, Bridgeporto — A. Būga, 
Gage Parko — D. Valentinaitė, 
Lemonto — A. Katiliškytė, Mar­
quette Parko — B. Vindašienė, 
Waukegano — R. Sužiedėlis.

P.R.

tyrimo kitataučių informavime 
apie Lietuvos reikalus. Todėl jos 
žodis Baltimorės lietuvių visuo­
menei turėtų būti ne tik įdo­
mus, bet ir naudingas. Me­
ninėje minėjimo daly pasirodys 
mišrus choras Daina, veteranų 
tautinių šokių grupė Aras, ne­
seniai atgaivinta mažamečių šo­
kėjų grupė Ratelis ir prieš kiek 
laiko naujai sukurta grupė Sva­
jonė. Vėliavų įnešimo ceremo­
nijas atliks Amerikos Legijono 
lietuviškojo posto nariai. Po mi­
nėjimo pietūs — žemutinėse 
Lietuvių Namų patalpose, ruo­
šiami Lietuvių namų bendrovės. 
Minėjimą, kaip ir kasmet, rengia 
LB Baltimorės apylinkės valdy­
ba.

Baltimorė priims Australijos 
lietuvius

Prieš Kalėdas LB Baltimorės 
apylinkės pirm. V. Eringis gavo

Kadangi Baltimorėje LB sąrašuo­
se tėra tik apie 140 šeimų, gi 
australiečių atvyktų šimtinė su 
viršum, tai jų priėmimas sukė­
lė nemaža rūpesčio ir įvairių 
nuomonių. Po ilgesnių svarsty- 
bų nutarta sudaryti iš LB ir spor­
to klubo komisiją, kuri supla­
nuotų australiečių priėmimą, gi 
visuose darbuose komisijai tal­
kins sporto klubas ir LB valdy­
ba.

Tautiškam knygynui 75 metai
Sausio 9 įvyko Baltimorės Lie­

tuvių Tautiško Knygyno narių 
posėdis svarstyti knygyno su­
kakties minėjimui. Minėjimą su 
turininga menine dalimi ir vaišė­
mis nutarta suruošti šių metų 
pabaigoje. Knygynas, sulaukęs 
šios garbingos sukakties, tebeau­
ga knygomis ir patarnauja tau­
tiečiam, norintiem pasiskolinti

Praeitame Darbininko nu­
meryje buvo paskelbtas sąrašas 
tų dailininkų, kurie iš kitų mies­
tu dalyvauja šioje 13-oje dailės 
parodoje. Ten buvo paminėta 11 
dailininkų. Prie jų dabar prijun­
giama ir 12-oji — Aldona Varia- 
kojienė iš Los Angeles, Calif.

Dabar rengėjai dailininkų są­
rašą papildo. Čia suminimi dai­
lininkai iš New Yorko ir jo apy­
linkės, iš šio Atlanto pakraščio: 
J. Bagdonas, P. Lapė, V. Žilius, 
A. Elskus, E. Urbaitytė, V. Ig­
nas, P. Vaškys, E. Kepalaitė, Č. 
Janušas, N. Macelytė, V. Krišto- 
laitytė, A. Pečiūraitė, G. Mont­
vilienė, D. Jurkutė, J. Rūtenis, 
Z. Ūselis, P. Jurkus, M. Žukaus­
kienė.

Iš šios apylinkės bei Atlanto 
pakraščio yra 18 parodos daly­
vių.

Taigi iš viso parodoje jau da­
lyvauja 30 dailininkų.

Parodos rengimo komitetas 
posėdžiavo sausio 18 ir aptarė 
visus su paroda susijusius reika­
lus.

Darbai į parodą sutelkia­
mi: vasario 5, šeštadienį, nuo 10 
v. iki 6 v.v. į Kultūros Židi­
nį. Sutelkiami savaitę iš anksto, 
nes reikia parengti ir išleisti pa­
rodos katalogą.

Paroda vyksta vasario 12 ir 13, 
šeštadienį ir sekmadienį, Kultū­
ros Židinyje, 341 Highland 
Blvd. Paroda skiriama Lietuvos 
nepriklausomybės šventei pa­
gerbti. Iškilmingas parodos 
atidarymas vasario 12, šešta­
dienį, 7 v.v. Atidarymo metu bus 
paminėta ir pirmosios lietuvių 
dailės parodos 75 metų sukaktis.

Jau eilę metų prie dailės pa­
rodos prijungiama ir literatūra

bei muzika, ir tuo ši šventė pa­
verčiama lietuviškos kūrybos 
manifestacija. Ir šiemet bus lite-
raturos vakaras, skiriamas lietu-
viškajam žodžiui pagerbti. Tas 
literatūros vakaras bus vasario 
13, sekmadienį, 4 v. popiet. 
Dalyvauja šioje apylinkėje gy­
veną lietuviai rašytojai. Po lite­
ratūros vakaro, apie 6 v., užda­
roma paroda.

Parodą rengia LB New Yor­
ko apygardos valdyba, pasitalki-
nusi vieną kitą asmenį.

Visuomenė kviečiama domėtis 
lietuvių dailininkų kūryba, kvie­
čiama aplankyti parodą ir da­
lyvauti lietuviškojo žodžio pasi­
rodyme — literatūros vakare. 
(P-j-)

ST. PETERSBURG, FLA.
Vasario 16 minėjimas

65-tą Lietuvos nepriklauso­
mybės Vasario 16 minėjimą ren­
gia Amerikos Lietuvių klubas St. 
Petersburge.

Pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės savanorius, ka­
rius, partizanus ir šaulius Šv. 
Vardo bažnyčioje, Gulfporte,

jamas muziko Petro Armono. So­
lo dainuos O. Armonienė. Tau­
tinių šokių grupė “Banga”, va­
dovaujama A. Sandargienės. Ei­
lėraščiai lituanistinės mokyklos 
mokinių.

Šauliai ir vyčiai dalyvauja su 
vėliavomis bažnyčioje ir salėje, 
moterys su tautiniais kostiumais.

senų ar naujų leidinių pasiskai­
tymui.

Knygyno finansinė padėtis, 
palyginus su kitomis Baltimorės
lietuvių organizacijomis, taip
pat gera. Lėšos knygų pirkimui 
daugumoje buvo sutelktos kny­
gyno valdybos pirmininkės Ge­
nės Auštrienės, jos šeimos ir tal­
kininkių darbu. Gi tas darbas tai 
maisto ruošimas ir pardavinėji­
mas kasmetiniuose lietuvių fes­
tivaliuose Baltimorės miesto 
centre. Ir taip dešrų ir kopūstų

vasario 13 d., 1 vai. p.p.
Vasario 19 d., 2 vai. popiet 

įvyks oficialus minėjimas lietu­
vių klube, 4880 — 46 Avė. N. 
Viliaus' Bražėno fdomi paskaita! 
Meninėje 'dalyje' dalyvaus 'liėtti- 
vių klubo choras, vadovau-

Solistė Marytė Bizinkauskaitė dainuoja Los Angeles lie­
tuviam spalio 17 parapijos baliaus metu. Prie piano Raimonda 
Apeikytė. Nuotr. L. Kanto

LOS ANGELES, CALIF.

Šv. Kazimiero lietuvių para-, 
pijos bažnyčioj Kalėdų švenčių 
metu parapijos išlaikymui suau­
kota 22,065 dol.

Muz. Aloyzas Jurgutis, iki šiol 
vadovavęs Dainavos meno an­
sambliui Chicagoj, persikėlė į 
Los Angeles, Calif., ir nuo 
vasario 1 perima Šv. Kazimiero 
parapijos choro vadovo ir vargo­
nininko pareigas. Komp. Bronius 
Budriūnas, šios parapijos choro 
vadovu ir vargonininku išbuvęs 
30 metų, išeina į pensiją. Su juo 
atsisveikinimas ir pagerbimas 
rengiamas birželio 19, parapijos 
rengiamos 30-osios Lietuvių 
Dienos metu.

Politinių studijų savaitgalio 
šių metų tema: “Dėmesys da­
barties problemom”. Programoj 
trys paskaitos: “Išeivijos laisvi­
nimo jėgų suderinimas”, “Suki- 
liminė vyriausybė ir KGB bei 
GESTAPO klastotės” ir “Išeivi­
jos politinio ir kultūrinio dar­
bo dama”. Prelegentai: buv. lai­
kinosios Lietuvos vyriausybės

ministeris dr. Adolfas Damušis 
iš Detroito, JAV LB krašto valdy­
bos pirm. dr. Antanas Butkus iš 
CIevelando, JAV LB tarybos 
prezidiumo pirm. dr. Kazys 
Ambrazaitis iš Chicagos. Giedra, 
Kudirka ir Šakalys simpoziume 
svarstys temą: “Išeivijos darbai 
tautos akimis”. Jaunimas daly­
vaus simpoziume “Idėjos artė­
jančiam PLJ kongresui”, o vi­
durinioji karta — “Artimieji išei­
vijos darbai laisvinimo srity”. 
Visa tai vyks sausio 29-30 Šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos sa­
lėse.

Lietuvos Dukterų balius įvyks 
vasario 5, šeštadienį, 7:30 vai. 
vak. parapijos salėj. Šalia gra­
žios programos bus tiekiami gar­
dūs valgiai. Gros puiki muzika. 
Pelnas skiriamas labdarybei.

Lietuvos nepriklausomybės 
atgavimo minėjimas vyks va­
sario 13, sekmadienį. 10:30 vai. 
pamaldos Šv. Kazimiero para­
pijos bažnyčioj. 12:30 vai. mi­
nėjimas Marshall aukštesniosios 
mokyklos salėj. Pagrindinis kal­
bėtojas bus dr. Leonas Kriauče- 
liūnas iš Chicagos.

Metinėm parapijos rekolekci­
jom kovo 23-27 vadovaus Tėv. 
Paulius Baltakis, OFM, lietuvių 
pranciškonų provincijolas.

Sutvirtinimo sakramentą ge­
gužės 22 suteiks Los Angeles 
arkivysk. kardinolas T. Man-

Lietuvių Diena, jau 30-ąjį kar­
tą rengiama Šv. Kazimiero lietu­
vių parapijos, įvyks birželio 19. 
Meninėj daly dalyvaus solistai 
Algirdas Brazis iš Chicagos ir 
Karen Vidžiūnienė iš Arizonos. 
Taip pat dalyvaus ir parapijos 
choras, vadovaujamas naujo va­
dovo komp. Aloyzo Jurgučio. 
Bus specialiai pagerbtas komp. 
Br. Budriūnas, išbuvęs šios para­
pijos vargonininku ir choro va­
dovu 30 metų. Specialų sukak­
tuvinį leidinį rengia žum. Rūta 
Vidžiūnienė. — L.Ž.K.

Po minėjimo kavutė.

Šaulių kuopos susirinkimas
Sausio 13 d., 2 vai. popiet 

Lietuvių klube įvyko .Romo Ka­
lantos šaulių kuopos metirtis su­
sirinkimas. Susirinkimui pra­
vesti pakviestas Vladas Gedmin- 
tas. Kuopos pirm. Antanas Gu­
doms padarė išsamų pranešimą 
iš kuopos veiklos metų bėgyje 
ir apie visuotinį dalinių atstovų 
suvažiavimą Chicagoje, kuriame 
iš kuopos dalyvavo kuopos 
pirm. Antanas Gudonis, Marija 
Virbickienė ir Pranas Kraujalis.

Naują kuopos valdybą sudaro 
buvę v-bos nariai: pirm. Antanas 
Gudonis, kuopos kapelionas 
kun. Jonas Gasiūnas, vicepir­
mininkas Pranas Kraujalis, sekr. 
Adolfas Eidukas, kasininkas 
Kostas Steponkus, vėliavų seniū­
nas Antanas Grabauskas. Revizi­
jos komisijoje Stasė Stuikienė, 
Stasė Steponkienė ir Emilija 
Grušienė. Parengimų vadovė 
Aleksandra Kraujalienė. Garbės 
teismo nariai: kun. Jonas Gasiū­
nas ir prel. Jonas Balkonas.

Romo Kalantos šaulių kuopa 
šiais metais paaukojo Draugui 
40 dol., Darbininkui 35 dol., 
Balfui 25 dol., St. Petersburgo 
radijo valandėlei 45 dol., žurna­
lui Karys 25 dol., Laisvajai Lie­
tuvai 20 dol. ir Lietuvos pa­
siuntinybės Washingtone namų 
remontui 100 dol.

Kuopoje nei skundų nei nesu­
tarimų nebuvo. Į kuopą įstojo 
5 nauji nariai.

P.G.

dėka išlaikomas knygynas ir įsi­
gyjama lietuviška knyga. Pažy­
mėtina, kad G. Auštrienės darbš 
čia ranka naudojasi ne tik kny­
gynas,' bet eilę' metų’ jos tajka 
buvo ajučiama ir Baltimorės lie­
tuviškų draugijų taryboje.

jg

NEWARK, N.J.

Lietuvos nepriklausomybės 
šventės minėjimas

Vietos LB apylinkės ir Lietu­
vos vyčių kuopos valdybos Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymo paskelbimo minėjimas 
įvyks vasario 6, sekmadienį, Švč. 
Trejybės parapijos salėje, 207 
Adams St., Newark, N.J., I vai. 
popiet po 12 vai. aukojamų 
mišių šios šventės intencija.

Minėjimo programoj kalbės 
LB veikėjas iš Philadelphijos 
Gabrielius Mironas, o šeštadie­
ninės Vinco Kudirkos mokyk­
los Elizabeth, N.J., mokiniai pa­
deklamuos progai pritaikytų ei­
lėraščių. Ta pačia proga bus su­
ruošta turtinga Genės Popelienės 
tautodailės dirbinių paroda.

Minėjimo metu bus renkamos 
aukos Lietuvos laisvinimo reika­
lam.

Minėjimo programai pasibai­
gus, dalyviai bus pavaišinti ka­
va.

Apylinkės lietuviai kviečiami 
gausiai šiame minėjime daly­
vauti ir paremti Lietuvos laisvi­
nimo darbus savo auka.

Apylinkės valdyba

ning.

DARIAUS IR GIRĖNO 
SUKAKTUVINIS KALENDORIUS

14 inč. pločio Ir 22 inč. ilgio 
tinkamas įrėminti — tik 5 dol.

Siųskite čekius su pavardės ir pilno adreso 
nurodymu. Kalendoriai tinkami užsakyti gimi­
nėm ir draugam kaip dovana. Nurodykite gavė­
jo pilną adresą. Užsakoma adresu:

BALTIC TOURS 
8 White Oak Road 
Newton, Mass. 02168 
Tel. 617 969-1190 ar 965-8080

nes kopijas išleis Lietuvių Isto­
rijos Draugija Chicagoj. A. Rū­
gytė jau yra surinkusi visus 
1883-86 m. “Aušros” numerius 
ir juos atidavusi M. Morkūno 
spaustuvei. Kopijų išleidimas 
kainuos apie 10,000 dol. “Auš­
ros” šimtmečio minėjimas Chi­
cagos Jaunimo Centre įvyks ko­
vo 19. Tikimasi leidinį iki tos 
datos išleisti.

— Kovojančios Lietuvos vaiz­
dinė paroda iš Chicagos per­
keliama į Clevelandą, kur sausio 
30, sekmadienį, 4 vai. popiet 
DMNP parapijos salėj sutin­
kamos knygos “Lietuvos bažny­
čios”. Bus jodomos skaidrės. 
Atvyksta ir knygų autorius Bro­
nius Kviklys iš Chicagos.

— Dr. Antanas Butkus, JAV 
LB Krašto valdybos pirminin­
kas, dr. Kazys Šidlauskas, dr. 
Leonas Kriaučeliūnas bei Teo­
doras Blinstrubas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos valdybos pir­
mininkas ir vicepirmininkai, 
sausio 15 tarėsi tų dviejų orga- 
zacijų reikalais. Pasikalbėjimas 
vyko nuoširdžioje dvasioje ir 
svarstyta bendro visuomeninio 
komiteto apkaltintiem lietuviam 
ginti sudarymo klausimas bei 
galimybės santykiam sunor- 
muoti. Pasikalbėjimą suorgani­
zavo dr. L. Kriaučeliūnas, ALTo 
visuomeninių reikalų komisijos 
pirmininkas.

— JAV LB tarybos prezidiu­
mas praneša, kad LB tarybos na­
riai didele balsų dauguma kq- 
respondeiiCiniu balsavimu pa­
tvirtino LB Religinių reikalų ta­
rybos įsteigimą ir kun. K. Puge- 
vičiaus paskyrimą tos tarybos 
pirmininko pareigom. Balsai su­
skaičiuoti Chicagoj įvykusiame 
prezidiumo posėdyje, kuriame 
dalyvavo pirm. dr. K. Ambra­
zaitis, sekr. B. Jasaitienė, vice- 
pirm. M. Dranga, E. Sakadols- 
kienė ir K. Sušinskas.

— Worcester, Mass., Vasario 6, 
sekmadienį, 1 vai. popiet Mairo­
nio Parko didžiojoj salėj LB 
Worcesterio apylinkės valdyba 
rengia tradicinius pietus. Po 
pietų bus rodomas filmas Lie­
tuvos prezidentas Antanas Sme­
tona”, dalinamos dovanos, kiti 
įvairumai. Bilietus jau dabar ga­
lima įsigyti pas valdybos na­
rius (auka suaugusiom 7.50 dol., 
studentam 4 dol.).

— Aldona Veselkienė yra pa­
kviesta suorganizuoti tautodailės 
parodą II-ųjų Pasaulio Lietuvių 
Dienų metu 1983 birželio 26 - 
liepos 4 Chicagoj.

— Solistas Tadas Rūta gruo­
džio 12 Chicagos Jaunimo Cent­
ro didžiojoj salėj savo rečitalį 
pradėjo tarptautinių klasikų kū­
riniais, užbaigė J. Briedžio, K.V. 
Banaičio, J. Strolios, Vi. Jakubė- 
no, V. Klovos kompozicijomis.

— Lietuvių Moterų Klubų Fe­
deracijos Waterburio klubas Dar­
bininkui stiprinti atsiuntė 25 
dol. auką. Ačiū labai.

— Juno Beach Floridoje, ge­
roje vietoje, lengvomis sąlygo­
mis pats savininkas parduoda 
gerai išlaikytą namą. Kreiptis: 
J. Daugėla, 27 Ocean Crest, 
Ormond Beach, Fla. 32074. Tel. 
904 441-7916.

— Nauji Darbininko skaityto­
jai: A. Starinskas, Dorchester, 
Mass., V. W. Vitkus, Hartsdale, 
N.Y. Užsakė kitiem: K. Butkus, 
Jamaica, N.Y. — J. Komi, Glas- 
tenbury, Conn., J. Lapšienė, 
Dedham, Mass. — A. Petroniui, 
Westwood, Mass. Sveikinam 
naujus skaitytojus ir dėkojam 
užsakytojam. Naujiem skaityto­
jam Darbininko prenumerata 
pirmiem metam tik 12 dol. At­
naujinant — visiem 15 dol. 
metam.

5
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Lietuviai esame visi — 
Lietuvių Fonde ar esi?

2422 WEST MARQUETTE ROAD 
CHICAGO, ILLINOIS 60629 

PHONE: 312 925-6897 
U. S.A.

linUMMS/r nHIANMAIION

1982 m. gruodžio mėn.
Santrumpos: atm. įn. — atmi­

nimo įnašas, pavardė po dvitaš­
kio — įamžintojas, pad. — padi­
dino, įm. — įmokėjo, atst. — 
atstovauja, asm. — asmuo, įgal.
— įgaliotinis, suma po pavardės
— įnašų iš viso, kand. — kan­
didatas.

1 x $5.00 — Brizgytė sister 
Albina M. $110.

2 x $10.00 — Gražulis Bro­
nius atm. įn.: Akvilė Gražulie- 
nė $1,010; Nagevičius Leonidas 
$170.

1 x $15.00 — Tamašauskas 
Juozas ir P. $650.

6 x $25.00 — Daukantas Bla- 
das ir Zuzana $125; Grayson Vi­
da S. Mrs. $225; Jankūnas Ka­
zys, Liucija (mirus) ir Kęstutis 
$375; Keblys Kęstutis, A. Vitalija 
E. $325; Urbonas Vincas ir Ona 
$150; Vaišnys Juozas ir Elona M. 
$225.

8 x $50.00 — Burkus, John 
$350; Juzelskis Antanas ir Stasė 
$350; Koklys Arturas atm. įn.; 
Koklienė Apolonija $200; Lukšys 
Kazimieras, atm. įn.: Antanina 
Lukšys $750; Reventas Antanas 
ir Bronė $350; Paliulis Petras ir 
Elena $350; Šakių apskr. klubas, 
atst. Jurkšaitis Juozas $1,000; 
Šimonis, Jonas ir Marija $150.

1 x $55.00 — Alis Izidorius, 
M.D. atm. įn.: atst. Sofija Alienė 
4 asm. $695.

1 x $70.00 — Jakštys, Jonas ir 
Ona (mirusi) įm. 4 asm. $170.

1 x $75.00 — Kudukis Petras 
$200.

1 x 85.00 — Beišis Jonas 
atm. įn.: atst. Aleksandras 
Griauzdė prad. įn. $85.

1 x $90.00 — Alis Izidorius, 
M.D. atm. in.: Sofija Alienė $785

46 x $100.00 — Ambutas, Kęs­
tutis ir Shirley $100; Anonis Vy­
tautas ir Danutė $1,700; Balei- 
šienė, Amelija $300; Baublys 
Stasys atm. įn.: Brigita Baublie­
nė $600; Baužys Juozas ir Ona 
$200; Benelis Juozas $100; Dėdi­
nas Kęstutis J. $100; Dėdinas 
Vida R. M. $100; Dudėnas Vy­
tautas $200; Janušonis Rimas ir 
tėvai Vytautas ir Palmyra $300; 
JAV LB Palm Beach apylinkė 
atst. Veronika Aušrotienė $300; 
Kačinskas Jeronimas ir Elena 
$200; Karaitis Gintaras ir Jaz­
miną $100; Karaška Maksiminas 
Adolfas $500; Kasakaitis Birutė 
ir Bronius $300; Kasis Jonas ir

Ina $500; Kovalčiukas Jonas ir 
Vlada $100; Krasauskas Emilius 
atm. įn.: Mečys Krasauskas $100; 
Krasauskas Vladas atm. įn.: Me­
čys Krasauskas $200; Kriščiūnas 
Jonas ir Janina $100; Matulis 
Vladas atm. įn.: atst. LB East St. 
Louis apyl. Dr. Vytautas Gandis, 
įm. 10 asm. $100; Masionis An­
tanas ir Aleksandra $500; Mik­
nius Stasys ir Elena $200; Mon- 
stavičius Algirdas, M.D. $1,100; 
Petrauskas Juozas ir Salomėja 
$100; Plėnys Kazimieras atm. įn.: 
Sofija Plenienė $450; Pranckevi- 
čiūtė Ona $100; Prižgintas Va­
cius ir šeima $1,900; Račkauskas 
kun. Antanas $1,325; Raslavičius 
Polius Aleksandras $1,000; 
Rumbaitis Mečislovas ir Janina 
$600; Šimaitis kun. Kazimieras 
$1,100; Šimkus Mečys ir Valerija 
$400; Šimkus Valerijonas A. 
$100; Skirius Klemas ir Regina 
$100; Tamkutonis, Gerald C. 
$400; Tumavičienė Jadvyga atm. 
įn.: Irena Mickūnienė $700; Tus- 
kenis Antanas ir Apolonia $100; 
Usvaltas Paul ir Regina $100. 
Vaineikis Juozas $2,700; Vaišvila 
Vladas, atm. įn.: Stasė Vaišvilie­
nė $200; Valaitis Vytas ir Aušrinė 
$100; Varnelis Apolinaras ir Jad­
vyga $1,500; Vasaitis Alvydas ir 
Vitalija $100; Venecuelos lietu­
vių d-ja Balinsko Povilo, d-jos 
nario atm. atst. Suvaizdis Hia­
cintas, ižd. $400; Žemeckas Ka­
zys ir Helen $300.

1 x $125.00 — Inčiūra Jurgis 
$225.

2 x $150.00 — Juodvalkis Jo­
nas ir Anelė $150; Klevas Vin­
centas ir Sofija $500.

1 x $175.00 — Arlauskaitė- 
Mikšienė Zuzanaatm. įn.: Nijolė 
Ward $1,000.

4 x $200.00 — Balienė Stefa 
$828.11; Kisielius dr. Tomas ir 
Rita $700; Plikaitis J.J., M.D. 
$3,900; Vaznelis Jonas ir Nata­
lija $601.

1 x $230.00 — Narbutis Pet­
ras, atm. įn. atst. Leonas Nar­
butis $240.

6 x $300.00 — Cyvas kun. 
Matas $800; Ignatonis Jeroni­
mas atm. įn.: Lilija Ignatonie- 
nė $1,365; Kairienė, Liucija 90 
m. gim. proga Jonas ir Bran- 
guolė Bronius $100, Jonas ir 
Aušra Paroniai $50, Irena Paro- 
nytė $50, Irena Kairytė $100, 
$600; Katilius Jonas, Vincas ir 
Juozas atm. įn.: Vytautas Vai-

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda­

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
^DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1983 metam

Vardas ir pavardė ...................... ...........................................
Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $...........
Spaudai paremti $...........

LITHUANIAN COOKERY
(in English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persluntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................... ............................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas; valstija, Zip ............................................. ..........................

AUKOS KULTŪROS ŽIDINIUI

Nuo 1982 rugsėjo iki 1983 
sausio 19 mirusiųjų atminimui 
aukojo šie asmenys ir organiza­
cijos:

A. a. Liucijos Daugirdienės 
atminimui — L.B. Great Neck 
apylinkė 20 dol.

A. a. vyro Leono Ramančio- 
nio polaidotuvinių pietų proga
— Elena Ramančionienė 50 dol.

A. a. Juozo Audėno polaido­
tuvinių pietų proga — Olga Au- 
dėnienė 25 dol.

A. a. Raimundo Budreikos at­
minimui — Irena ir Jurgis Oku- 
niai 50 dol.

A. a. Vytauto Eidukevičiaus 
atminimui — Stasys ir Danutė 
Biručiai 25 dol., Henrikas ir Ra­
sa Miklai 25 dol., Jonas ir Irena 
Vilgaliai 25 dol.

A. a. Jurgio Sližio (iš Connec­
ticut) atminimui — S. ir M. Juo­
daičiai 20 dol.

A. a. tėvo Juozo Juozapavi­
čiaus polaidotuvinių pietų proga
— Regina Balsienė 30 dol.

A. a. Onos Zubavičienės at­
minimui — dr. Marija ir Alek­
sandras Žemaičiai 500 dol.

A. a. Zigmo Rimo-Rimavičiaus 
atminimui — Aldona ir Marius 
Marijošiai 25 dol., R. ir A. Mar- 
kevičiai 20 dol., Genovaitė Mei- 
liūnienė 10 dol., J. ir B. Ne- 
mickai 20 dol., Emilija Rastenie­
nė 10 dol., Teklė Paknienė 
10 dol., Marija ir Alfonsas Ri­
dikai 20 dol., Marytė Šalinskie-

nė 25 dol., Giedrė ir Jonas Stan­
kūnai 20 dol., dr. Aldona Sval- 
bonienė 10 dol.

Spalio 9 įvykusio LK Fon­
do narių suvažiavimo proga au­
kojusieji: N. Y. pranciškonų 
spaustuvė (per tėvą Pranciš­
kų) 120 dol., Jurgis Šližys 100 
dol., Jonas ir Viktorija Galiniai 
20 dol., Alg. ir Danutė Šil-

bajoriai 20 dol., Petras Biels- 
kus 20 dol., Eugenija Kezienė 
15 dol. (tuo pasiekdama 1000 
dol. įnašą K. Židinio labui), 
Liudvika Koppas 10 dol., Al 
Marcei 10 dol., Antanas Masio­
nis 10 dol., Pulkerija Turulie- 
nė 10 dol., Juozas Vilpišauskas 
10 dol., Danielius Štarka 5 dol.

Kultūros Židinio rudens šven­
tės proga aukojo: Julius Botyrius 
15 dol., Jurgis Valaitis 50 dol., 
Eugenija Kezienė 100 dol., dr. 
Jokūbas Stukas 10 dol.

tiekūnas $800; Klova Vincas 
$1,500; Petrausko Eduardo atm. 
įn. Vytautas Didžiulis $100 ir 15 
kitų auk. $300.

6 x $500.00 — Budreckas Juo­
zas ir Zita $2,600; Karklelis Sil­
vestras atm. įn.: Ona Pranckevi- 
čiūtė $500; Laucius Genovaitė, 
atm. įn.: Jonas Laucius $1,000; 
Nemickas Rimgaudas ir Joan 
$1,200; Sidrys dr. Rimas ir Gied­
ra $5,500; Zelbienė Bronė atm. 
įn.: Pranas Zelba $1,000.

1 x $640.00 — Alis Izidorius 
atm. įn. atst. Sofija Alienė, auk.’ 
9 asm. $640.

3 x $1,000.00 — Gineitis dr. 
Romualdas ir Jadvyga $2,000; 
Ulčinskas Mrs. Anna $1,100;
Vygantas dr. Mindaugas C. 
$18,000. 1

1 x $2,000.00 — Gruzdas Stasė 
ir Kazys $2,000.

1 x $5,000.00 — X $20,000.
1 x $9,678.67 — Kaliašas Vin­

cas, testamentinis palikimas ■ 
$11,778.67.

Iš viso 97 — $32,313.67.
Lietuvių Fondas įžengė į trečią 

milijoną ir pagrindinis kapitalas 
1982.XH.31 pasiekė $2,377,923. 
46. . Gautomis palūkanomis 
parėmė meną, lietuvišką švieti­
mą, kultūrą ir jaunimą $1,011. 
585.77.

Palikimai sudaro svarbią Lie-
tuvių Fondo kapitalo dalį. 1982. 
XH.31 palikimais gauta $650, 
423.81.

Sudarykime testamentus ir 
bent dalį turto palikime Lietu­
vių Fondui. Testamente įrašy­
kime šį tikslų pavadinimą: 
LITHUANIAN FOUNDATION 
A NOT-FOR-PROFIT, TAX 
EXEMPT ILLINOIS CORPO­
RATION, 2422 W. MARQUET­
TE ROAD, CHICAGO, IL­
LINOIS 60629.

Visi statykime Lietuvių Fon­
dą, nes gautomis palūkanomis 
remiamas lietuvybės išlaikymas.

WK DELTVĮCR 
•296-4130 k >

ANDREW & JOHN 
BUILDING CONTRACTORS

Dažymai, sienų popieriavi- 
mai, virtuvės ir vonių pataisy­
mai, keramikos plytelių dar­
bai, rūsys, grindys, lubos ir 
kiti namų pataisymai. Laisvas 
susitarimas, prieinamos 
kainos. Dieną ir vakarais 
telef.: 212 441-9720, 212 383- 
0225.

DARBININKUI
PAREMTI AUKOJO

Darbininko skaitytojai, atsiųs­
dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendorių, 
įvairius patarnavimus ar šiaip 
spaudą parėmę:

Po 15 dol. — J. Slikas, Rich­
mond Hill, N.Y., P. Kwarinskas, 
Lake Worth, Fla., E. Kripaitis, 
Picton, On :t., F. Taialas, Shirley, 
Mass.

11 dol.:— J. Dačys, Norwood, 
Mass.

Po 10 dol. — S. Rade, Mel­
bourne, Fla., R. Dovydaitis, 
Dickson City, Pa., V. Steponis, 
Woodhaven, N.Y., A. Kaselis, 
Bricktown, N.J., M. Jauniškis, 
E. Northport, N.Y., S. Palio­
nis, Brooklyn, N.Y., A. Tumas, 
Newbury Park, Calif., P. Mališ- 
ka, Montreal West, Que., M. 
Jankauskas, Ozone Park, N.Y., 
Rysavy, Jackson Heights, N.Y., 
A. Mickevičius, Brooklyn, N.Y., 
L. Stankus, Chester, Pa., V. No­
reika, So. Boston, Mass., R. Mar­
kevičius, Woodhaven, N.Y.

8 dol. — J. Liaukus, St. Peters­
burg Beach, Fla.

7 dol. — J. Bortkevičius, No. 
Brunswick, N.J.

Po 6 dol. — K. Kaspariūnas, 
Elizabeth, N.J., M. Vaitkevičius, 
So. Boston, Mass.

5 dol. — A. Rinius, Spring­
field, Ill., P. Gaubys, Sunland, 
Calif., A. Arlickaš, Maspeth, 
N.Y., j. Osuchas, Hartford, 
Conn., V. Amsiejus, Cleve­
land, Ohio, L. Bajorūnas, South­
field, Mich., S. Karaska, Delan- 
co, N.J., A. Virbickas, West Pater­
son, N.J., J. Adomaitis, Phoe-

tis, Livingston, N.J., E. Bielkevi- 
čienė, New York, N.Y., C. Ta­
mašauskas, Philadelphia, Pa., F. 
Marcis, Reno, Nev., J. Liogys, 
Woodhaven, N.Y., S. Liogys, 
Woodhaven, N.Y., E. Mickeliū- 
nienė, Richmond Hill, N.Y., B. 
Banaitis, Abington, Mass., A. 
Grinis, Flossmoor, III., W. Janns, 
Metuchen, N.J., R. Melinis, Pis­
cataway, N.J., A. Juozavičius, 
Oak Lawn, Ill., M. Pūkas, Wood­
haven, N.Y., A. Varnas, N. Miami 
Beach, Fla., M. Eidimtas, Avon, 
Mass., R. Kudžma, Great Neck, 
N.Y., B. Mudėnas, Worcester, 
Mass., V. Povilauskas, Brooklyn, 
N.Y.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci­
ja.

Kitomis progomis aukojusieji: 
Domininkas Vaškas, jo pagerbi­
mo proga, 100 dol. Lietuvių 
Gydytojų Draugijos New Yorko 
skyrius 200 dol. Alfonsas ir Lai­
ma Lileikos 50 dol. N.Y. skautam 
remti komitetas 25 dpi. Leonas 
Parzel, sukaktuvinių pietų pro­
ga, 25 dol. E. Kezienė, sūnaus 
kun. Algimanto Kezio parodos 
proga, 50 dol.

Per Darbininką sveikindami 
švenčių proga aukojo: S. ir D. 
Biručiai 20 dol., H. ir R. Mik­
lai 15 dol., L. ir D. Siemaškos 
25 dol., A. ir D. Šilbajoriai 20 
dol.

Taip pat pastebėtina, kad Dar­
bininko administracija per tėvą 
Petrą Baniūną, OFM, už įvai­
rius Kultūros Židinio skelbimus 
davė nuolaidos 56 dolerių su­
moje.

Visiem aukojusiem reiškiame 
gilią pagarbą ir padėką. Jūsų 
prasminga auka padeda išlaikyti 
Kultūros Židinį dabar ir užtik­
rina jo egzistenciją ateičiai.

Ypatinga padėka Lietuvių At­
letų Klubo ir pranciškonų rė­
mėjų bingo darbuotojam, kurių 
nesuskaičiuojamos tūkstantinės 
liks įrašytos į tremtinių istori­
jos neužmirštamų nuopelnų 
puslapius.

Lietuvių Kultūros Fondo
Valdyba

Reta proga įsigyti anglų kalba dvi vertingas knygas 
papiginta kaina:

LITHUANIA 700 YEARS, by A. Gerutis. 15 dol.

SOVIET GENOCIDE IN LITHUANIA, by J. Pajaujis- 
Javis. 12 dol.

Užsisakant abi knygas, mokama tik 25 dol.
Persiuntimui pridedamas tik 1 dol.
Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

LIETUVIŲ KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS

Už prieinamus mokesčius pasiūlo moderniškus apdraudos planus.

Susiv. savo nariams moka dividendus 
prašant'— gavimui mortgičių.

ir teikia pirmenybes
-.n

Norį įsirašyti kreipkitės į SUSIV. CENTRĄ, P.O. Box 32.(71-73 So. 
Washington St.), Wilkes Barre, Pa. 18703; o Didžiojo New. Yorko. 
rajono lietuviai kreipkitės į organizatorių Susiv. direktorių BRONIŲ 
BOBELJ, 212 Elderts Lane, Woodhaven, N.Y. 11421, teį. Ml 7-6837/

nix, Ariz., kun. J. Skirkus, 
Hayward, Wise., F. Stankus, 
Hartford, Conn., A. Skrupskelis, 
Chicago, Ill., Terra Motei, 
Wethersfield, Conn., T. Bogušas, 
So. Boston, Mass., A. Slema, 
Worcester, Mass., J. Morkūnas, 
Hamilton, Ont., K. Balaišis, Cle­
veland, Ohio, F. Swilpa, Hot 
Springs, Ark., T. Augulis, Bloom­
field, N.J., R. Jakas, Norristown, 
Pa., A. Poderis, Southfield, 
Mich., J. Vembrė, So. Boston, 
Mass., V. Vozbutas, So. Boston, 
Mass., A. Slavinskas, New Hyde 
Park, N.Y., J. Radas, Livonia, 
N.J., E. Damijonaitis, Riviera
Beach, Fla., A. Butas, Woodha­
ven, N.Y., J. Chapukas, Sunny 
Hills, Fla., K. Vainius, Maspeth, 
N.Y., J^ Skudzinskas, Dorchester, 
Mass., F. Jurevičius, Linden, 
N.J., K. Škirpa, Washington, D. 
C., J. Mikelaitis, Tucson, Ariz., 
dr. G. Skučas, Hampton, Va., K. 
Praleika, Little Falls, N.J., A. 
Petrutis, Washington, D.C., K. 
Barzdukas, Chicago, Ill., P. Ku­
ras, Waterbury, Conn., J. Adazo- 
rius, Woodhaven, N.Y., J. Juodis, 
Germantown, N.Y., J. Gliauda, 
W. Govina, Calif., V. Matusai-

AMBER HARVEST
Fresh fruits and vegetables

PARDUOTUVĖ
Galima gauti skanios, rupios, lietuviškos sveikatos 

duonos iš Bruno’s kepyklos ChlcagoJ.
Užsakomi vaisių krepšiai visom progom.
Iki malonaus pasimatymol

110-21 Jamaica Ave.
(kampas 111 St.) 
847-9225

Atidarą nuo 8 iki 7 vai. 
nuo pirmadienio 
iki šeštadienio

KAILIŲ 
PASIRINKIMAS!

Custom made fur and sheep­
skin coats and other leather 
goods. The lowest prices In 
neighborhood. Use our lay­
away plan.

ALEX SHEEPSKIN AND FUR CO.
79-03 JAMAICA AVE.
WOODHAVEN, N.Y. 11421 
TEL. 212 296-1162

1 ..... 1 II! ———R

Sparčiai auganti milijoninė

LIETUVIŲ FEDERALINĖ KREDITO UNIJA
KASA

Yra geriausia ir patogiausia bankinė įstaiga 
visiems lietuviams.

KASA už paprastas taupymo sąskaitas moka 9%
Už IRA pensijų indėlius KASA šiuo metu moka 11%
Už didelius ir mažus certifikatus KASA moka kiek galima aukščiausius procentus.
Visiems taupytojams KASA lengvomis sąlygomis suteikia visų rūšių paskolas.

“KASA priima švenčių ar atostogų plano taupymo Indėlius ir už juos taip pat moka 
9%oalūkanų”,

— KIEKVIENO ASMENS INDĖLIAI KASOJE APDRAUSTI IKI 100,000 DOL. — 
KASOS įstaiga veikia savaitės dienomis nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, o penktadieniais 
iki 6 vai. ir šeštadieniais iki 5 vai. vak.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799

KASA kviečia visus jungtis į lietuvišką taupymo įstaigą.
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Paminėta J. Sondos sukaktis
Bostone Jackaus Sondos 90 

metų amžiaus sukaktis buvo pa­
minėta sausio 15 So. Bostono 
Lietuvių Piliečių D-jos auditori­
joj. Šio minėjimo parengimu gal. 
daugiausia rūpinosi Aleksandras 
Lileikis, nors buvo tam susida­
ręs ir komitetas. Tą dieną Bos­
tone vyko didelė sniego audra 
ir televizija bei radijas prane­

šinėjo visą dieną, kad be svar­
baus reikalo niekas nevažiuotų 
automobiliais. Nepaisant tos 
audros ir įspėjimų, paminėti 
šią sukaktį susirinko apie šimti­
nę įvairių organizacijų atstovų, 
jo buvusių bendraminčių, bend­
radarbių bei bičiulių.

Minėjime už garbės stalo sė­
dėjo: enciklopedijų leidėjas Juo­
zas Kapočius, socialdemokratų 
atstovas iš Chicagos Mykolas 
Pranevičius, Vliko atstovas inž. 
Jurgis Valaitis, viešnia iš Chi­
cagos Birutė Skorubskienė, pats 
sukaktuvininkas Jackus Sonda, 
savanoris-kūrėjas Stasys Griežė-

Jurgelevičius, Jonas Adomonis 
ir dr. Kaupas.

Minėjimą pradėjo programos 
vadovė Gitą Kupčinskienė. Apie 
sukaktuvininką Jackų Sonda kal­
bėjo rašytojas Antanas Gustai­
tis. Pradėjo nuo istoriko žemaičio 
Simano Daukanto, kokie jie yra 
kieti ir nepalaužiami žemaičiai- 
lietuviai. Ir taip praėjo Sondos 
gyvenimą ir darbus, paįvairinda­
mas ir gustaitišku humoru, kas 
dar labiau paryškino Sondos 
asmenį ir jo darbus. Gitą Kup­
činskienė perskaitė prezidento 
Ronald Reagan ir Nancy Reagan 
sveikinimą sukaktuvininkui

cialdemokratų, Altos pirm. dr. 
Kazio Šidlausko, Tautinės San­
daros ir savo vardu, dr. Algir­
das Budreckis sveikino Lietuvių 
B-nės pirm. dr. Antano Butkaus 
ir savo vardu, Bostono skautų 
vardu Gintaras Čepas ir Laima 
Kiliulienė įteikė sukaktuvi­
ninkui dail. Vytauto Igno grafi­
kos paveikslą, Bostono tautinių 
šokių sambūrio vardu sveikino 
Ona Ivaškienė ir įteikė dovaną, 
Elena Vasyliūnienė sveikino 
kaip nepaprastą žmogų už jo to­
leranciją ir meilę žmogui, inž. 
Aleksandras Čaplikas sveikino 
So. Bostono Lietuvių Piliečių 
D-jos, Bostono Alto skyriaus ir

Komp. JULIUI GAIDELIUI
mirus, sūnui Garsui, didžio skausmo prislėgtam, nuo­
širdžiausią užuojautą reiškiame. Liūdesyje ir maldose 
esame su Tavimi, Garsai.

Šv. Kazimiero parapijos 
Choras Brocktone

Jackui Sondai, Lietuvos atstovo 
Washingtone dr. Stasio Bačkio, 
konsulo Aniceto Simučio sveiki­
nimus ir linkėjimus sukaktuvi­
ninkui. Vliko atstovas inž. Jur­
gis Valaitis perskaitė Vliko pir­
mininko dr. Kazio Bobelio, 
Vliko garbės pirmininko dr. Kęs­
tučio Valiūno sveikinimus, o taip 
pat sveikino ir savo vardu. My­
kolas Pranevičius sveikino so-

savo vardu, solistas Stasys Lie­
pas sveikino trumpu savo eilė­
raščiu. Telegramomis sveikino 
iš ,ok. Lietuvos sūnus, duktė ir 
anūkai. Vadovė Gitą Kupčins­
kienė pranešė, kad raštu esą apie 
90 sveikinimų, kad jų visų 
neįmanoma perskaityti. Tad tik 
paminėjo sveikinusių organiza­
cijų ir asmenų pavadinimus ir 
pavardes.

PAULINAI ŽEMLIAUSKIENEI
amžinai užmerkus akis, dukrą Stasę Leikienę, sūnų 
Bronių Žemliauską ir jų šeimas nuoširdžiai užjaučiame.

Salomėja ir Vytautas Valiukai

VIOLETAI GRABNICKAITEI

i tragiškai žuvus, didžiame skausme paliktiems tėvams 
Mildai ir Algiui, sesutėms Kristinai ir Alinai, broliui Gin- 

| tiii ir visiems artimiesiems reiškiame nuoširdžią ųžun- 
■i jautą ir kartu liūdime.

Į; I Rimas ir Dalia Jakai 
Dana Jakienė

Mielai draugei

LAIMAI JASAITIENEI

mirus, jos vyrui Stasiui, vaikam Daliai ir Jurgiui bei 
visiems artimiesiems nuoširdžią užuojautą reiškia ir 
kartu liūdi

Zigmas B rinkis
Angelė ir Algis Raulinaičiai 
Ire'na ir Vytas Tamošaičiai

Mielai draugei

LAIMAI BOBELYTEI - JASAITIENEI
netikėtai išsiskyrus su šiuo pasauliu, vyrui dr. Stasiui 
Jasaičiui ir šeimai, broliams dr. Kaziui Bobeliui Ir Jurgiui 
Bobeliui, Elenai ir dr. Kęstučiui Valiūnams su šeimomis 
reiškiame mūsų gilią užuojautą. Drauge su jumis 
liūdime.

Birutė ir Adolis Venskai, Paryžius 
Aldona ir Kajetonas Janačiai

Pranešama giminėms, draugams ir pažįstamiems, 
kad musų Drang i

A.A.
LAIMA BOBELYTĖ-JASAITIS

gimusi 1927 rugpjūčio 14 Palangoje, mirė po sunkios 
Ilgos 1983 sausio 22 Bostone.

Giliai nuliūdę: vyras Stasys, duktė Dalia, sūnus Jurgis, 
broliai — Kazys ir Jurgis su šeimomis ir kiti giminės.

KAUKIŲ BALIUS — VASARIO 5

New Yorko ir apylinkių atei­
tininkai vasario 5, šeštadienį, 
Kultūros Židiny rengia kaukių

, balių.
Rengėjai tikisi, kad šiais metais 

bus daugiau kaukių negu pernai. 
Pernai buvo 39. Pirmąją vietą 
laimėjo “Juokdarių orkestras” — 
Rasa ir Antanas Razgaičiai, Da­
lia Sakaitė, Kristina Žukauskaitė 
ir Ramunė Rygelytė; antrą — 
“Besiboksuojančios meškos” 
su treneriu — Henrikas Šatins- 
kas, Algis Lukoševičius ir Jonas 
Janušas; trečią — “Juokdarys 
iš numerių parado” — Loreta 
Vainienė; ketvirtą — “Voras ir 
merga” — Linas Kojelis ir Da- 
nelė Bieliauskaitė.

Geriausios kaukės bus ir šiais 
metais premijuojamos. Tikimasi 
ųiažiausiai trijų premijų. Bet bus 
jų ir daugiau, jei atsiras auko-

- tojų. Norintieji ,aukoti prašomi
* siųsti aukas P. Ąžuolienei, 78- 

08 88 St., Woodhaven, N.Y. 
11421.

Baliaus pelnas bus skiriamas 
moksleiviam ir Lietuvių Katalikų 
Bažnyčios Kronikos leidimui.

Mūsų remiami moksleiviai, 
Marijos Pečkauskaitės ateitinin­
kų kuopa, sudarė tris ketvir­
tadalius Neringos moksleivių 
stovyklos. Tie patys moksleiviai 

aktyviai dalyvavo ateities kong­
rese Chicagoj. Buvę moksleiviai, 
dabar jau studentai, ruošiasi 
aktyviai atstovauti New Yorko ir Bernice Aviža. Šis numeris skir- 
apylinkių studentam šių metų 
jaunimo kongrese. Puikų darbą 
atliko, juos paruošdamos, pasi- 
šventusios globėjos L. Gudelie­
nė, G. Janušienė ir R. Razgai- 
tienė. Jų darbo vaisiai pasilieka 
augančioj kartoj. Už tai jom dė­
kingi tėvai ir jaunimas.

Naujos globėjos, Laima Lilei­
kienė ir Rasa Juškienė (Ardytė), 
energingai pradėjo darbą su 
jaunimu. Laima dirba su jaunu­
čiais, o Rasa — su vyresniais. 
R. Juškienė su vyresniais moks­
leiviais puoš salę kaukių baliui.

Baliaus parengimo darbais rū­
pinasi: 1) kaukių dainomis ir 
programa — P. Tutinas, 2) mais­
tu — R. Alinskienė, 3) bilietais 
— K. Norvilą, 4) stalų puoši­
mu — L. Vainienė, 5) salės 
puošimu — R. Juškienė, 6) sta­
lų sustatymu — Alg. Lukoševi­
čius (studentai), 7) jaunimo or­
ganizavimu — A. Lukoševičius, 
8)muzika (Joe Thomas) — R. 
Alinskienė, 9) baru — K. Nor­
vilą.

j.r.

Lietuvos vyčiai leidžia mė­
nesinį biuletenį įvairiem Lietu­
vos reikalam. Čia surenkama 
medžiaga iš įvairios spaudos, 
spausdinamos įvairios santrau­
kos, nurodoma, kaip reikia rea­
guoti į spaudoje iškeltus Lietu­
vos klausimus, kam rašyti, ką ra­
šyti. Biuletenis surašomas ma­
šinėle, spausdinamas ofsetiniu 
būdu. Šis numeris turi 6 pusla­
pius. Leidžia Lietuvos vyčių 
Lietuvos reikalų komitetas, ku­
riam pirmininkauja dr. Jokūbas 
Stukas, gi biuletenį redaguoja

tas 1982 metų gruodžio mė­
nesiui.

Daug lietuviškų knygų ir su­
venyrų turi Darbininko admi­
nistracija. Skambink 212 827- 
1351 ir prašyk, kad pasiųstų 
knygas į namus.

VIOLETAI GRABNICKAITEI
tragiškai žuvus, jos tėveliam Mildai ir Algiui, broliui 
Gintarui, seserim Kristinai Ir Alinai, seneliam Marijai 
ir Zigmui Grabnickams gilią užuojautą reiškiame ir kartu 
liūdime.

Po šios oficialios dalies vyko 
vaišės, pakeliant šampano tau­
res už sukaktuvininką ir sugie- 
dant Ilgiausių metų. Vaišėmis 
rūpinosi Ona Merkienė, Milda 
Norkūnienė ir kitos, o prie 
stalų gražiai patarnavo jaunos 
mergaitės.

Pasivaišinus, sukaktuvininkas 
padėkojo už šį gražų jo prisimi­
nimą, o taip pat pasidalijo savo 
gyvenimu nuo pat vaikystės, 
kaip jis mokėsi, kas turėjo jam 
įtakos į darbus ir gyvenimą. 
Etnografinio ansamblio daini­
ninkai padainavo žemaitišką dai­
ną.

Tikrai labai gražiai buvo pa­
gerbtas mielas Jackus Sonda. 
Tad dar kartą, mielas Jackau, il­
giausių metų, kaip solistas Lie­
pas savo eilėraštyje linkėjo, kad 
vėl susitiktume 2003 metais.

Povilas Žičkus

Mažosios Lietuvos Diena
Klaipėdos sukilimo 60 metų 

sukakties proga Laisvės Varpas 
sausio 9 d. programose lietuvių 
ir anglų kalba plačiai nagrinėjo 
Mažosios Lietuvos problemą, 
siūlydamas sausio 15 — Klaipė­
dos sukilimo dieną laikyti Ma­
žosios Lietuvos Diena. Lietuviš­
kai šiuo reikalu kalbėjo pats pro­
gramos vedėjas Petras Viščinis, 
o angliškai — jo talkininkė Bi­
rutė Duobaitė-Silvia. Klaipėdos 
sukilimą ir jo organizavimą 
nušvietė to sukilimo dalyvis ra­
šytojas Stasys Santvaras. Žodinė 
programa buvo perpinta gerai 
pritaikyta muzika, skirta Klaipė­
dai ar Baltijos jūrai.

Laikydamas Klaipėdos sukili­
mą svarbiausiu įvykiu atstatytos 
Lietuvos valstybės gyvenime, P 
Viščinis pabrėžė, kad tuo suki­
limu atvaduota ir prijungta į 
Lietuvos valstybę tik dalis Ma­
žosios Lietuvos. Žymioji jos da­
lis ligi antrojo pasaulinio karo 
pabaigos buvo Vokietijos žinio­
je, o dabar yra Sovietų Rusijos 
okupuota. Todėl reikėtų sausio 
15 laikyti Mažosios Lietuvos 
Diena, kurios tikslas — ryškinti 
Mažosios Lietuvos problemas, 
nesitenkinant Klaipėdos ir jos 
krašto įjungimu į Lietuvos ad­
ministraciją. Juk Nemunas ne 
tiek skiria, kiek jungia abi Lietu- 
vas į vieną organišką vienetą, 
kuriam priklauso laisvas, nepri­
klausomas gyvenimas.

Šios reikšmingos programos 
mecenatai — Povilas, Stasė ir 
Donatas Jančauskai iš Brockto- 
no.

Gi sausio 15 Bostono ir 
Brocktono šauliai rengė Klaipė­
dos 60 metų sukilimo sukaktį. 
Per Laisvės Varpą buvo perduo­
ta speciali programa, kurios iš­
laidas padengė Jono Vanagaičio 
ir Martyno Jankaus šaulių 
kuopos.

So. Bostono Šv. Petro lietuvių 
parapijos bažnyčioje jie buvo

JŪRA STRIMAITYTĖ, lietuvė ad­
vokatė, STRIMAITIS & KEHOE, 31 
Exchange Street, Lynn, Massachu­
setts, Tel. 617 598-0800. Turime 
ofisą ir Bostone priimti klientus. 
Mūsų sritys yra apdraudos bylos, 
workers’ compensation ir testa­
mentu sudarymas.

užprašę mišias už žuvusius to 
sukilimo dalyvius. Po mišių pa­
rapijos salėje vyko minėjimas, 
kurį pradėjo ir pravedė Naujo­
sios Anglijos šaulių rinktinės 
pirm. Juozas Stašaitis. Kun. Ro­
bertas Volungevičius sukalbėjo 
maldą, rašytojas Stasys Santvaras 
gerai paruoštoje paskaitoje kal­
bėjo apie lietuvių tautą, kuri 
yra davusi kitom tautom garsių 
žmonių, apie Mažąją Lietu­
vą, jos reikšmę ir Klaipėdos kraš­
to sukilimą. Pirm. Juozas Sta­
šaitis įteikė Santvarai gražią Vy­
tį, kaip prisiminimą jo 80 metų 
amžiaus sukakties.

Meninę programą atliko solis­
tas Benediktas Povilavičįus, 
akomponuojantkomp. Jeronimui 
Kačinskui, ir jauna dainininkė 
Verutė Bizinkauskaitė (solistės 
Marytės sesuo). Jai akomponavo 
dr. Bizinkauskas. Abu solistai 
buvo labai šiltai sutikti.

Kadangi tą dieną dar buvo ne­
užsibaigusi sniego audra, tai į šį 
minėjimą atsilankė vos kelios 
dešimtys.

Balfo vajus tęsiamas
Vargstančių lietuvių, kuriem 

reikalinga pagelbos ranka, yra 
daug. Balfas bando ištiesti jiem 
visiem pagalbos ranką, jeigu toji 
ranka nėra tuščia. O kad ji ne­
būtų tuščia, tas priklauso nuo 
mūsų visų. Tad Bostono Balfo 
skyrius pratęsia piniginį vajų 
iki vasario pabaigos ir prašo vi­
sus paremti jų darbą savo auka.

Pinigus-čekius siųsti Balfui 
iždininko Petro Navazelskio ad­
resu, 74 Webster St., Westwood, 
MA. 02090, arba įteikti bet ku­
riam valdybos nariui: kun. An­
tanas Baltrušūnas, Antanas Ja­
nuška, Ona Vilėniškienė, Petras 
Navazelskis ir Antanas Andriu­
lionis.

BOSTONO PARENGIMU 
KALENDORIUS

Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjimas — vasario 13.‘

Vasario 16-osios minėjimas, 
rengiamas visų Brocktono orga­
nizacijų, įvyks vasario 13, sek­
madienį.

Kaziuko mugė, rengiama Bal­
tijos ir Žalgirio tuntų, įvyks 
kovo 6 A.L. Piliečių D-jos klubo 
II ir III aukšte. Atidarymas 
11:30 vai. ryto.

Lietuvių radijo valandėlės, 
vedamos Stepono ir Valentinos 
M inkų, 49 metų sukaktuvinis 
koncertas —. kovo 12.

Laisvės Varpo pavasarinis 
renginys — balandžio 10.

“Aušros” 100 metų sukakties 
minėjimas — balandžio 24.

Komp. Juliaus Gaidelio ope­
ros “Mindaugas” pristatymas — 
gegužės 1.

LAISVES VARPAS sekmadie­
niais 9:00-10:00 vai. ryto iš WCAV- 
FM banga 98.0. Vedėjas — Petras 
Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, 
MA 02402. Telefonas (617) 586- 
7209.

BOSTON MASS — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 8 iki 8:45 ryto. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad­
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas 
Darbininkas. Didelis lietuviškų 
knygų pasirinkimas.

Gražina ir Vladas Biknevičiai 
Rozita ir Petras Šlapeliai 
Paulina ir Vytautas Veršeliai

MEMBER

Holidays” O

VIOLETAI GRABNICKAITEI
auto nelaimėj žuvus, tėvams Mildai ir Algiui bei jų šeimai 
gilią užuojautą reikšdami, kartu liūdime.

Dr. Algirdas ir Helaine Gamziukai

Mirus motinai
ELŽBIETAI ŽIŽNIAUSKIENEI, 

užjaučiame ALIAS narį Inž. Algį Ziką, Stasį Zlką ir jų 
šeimas.

Amerikos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjungos 
Bostono skyriaus valdyba

1983 M. EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ 
iŠ BOSTONO IR NEW YORKO

KANADOS MIESTŲ, su papildomu mokesčiu. Grupes lydės 
vadovai.

Balandžio 20 $1075.00 Liepos 20 —$1338.00
Gegužės 4 — 1075.00 Rugpjūčio 3 — 1338.00
Gegužės 11 — 1229.00 Rugpjūčio 17 — 1528.00

(su Ryga) (su Ryga)
Gegužės 25 — 1285.00 Rugsėjo 7 — 1338.00
Birželio 15 — 1528.00 Rugsėjo 19 — 1143.00

(su Ryga) Rugsėjo 26 — 1110.00
Birželio 22 — 1338.00 Spalio 5 — 1229.00
Liepos 13 — 1528.00 (su Ryga)

(SU Ryga)

Prie šių grupių galima jungtis iš VISŲ AMERIKOS IR

Registracijos ir informacijos reikalu kreipkitės į: 
TRANS-ATLANTIC TRAVEL SERVICE, INC.

393 West Broadway, P.O. Box 116, 
South Boston, Mass. 02127

Tel. (617) 268-8764________ _

Norintiem atsikviesti gimines atostogom — sutvarkome 
dokumentus.
Įstaigai vadovauja: Aldona ADOMONIS ir Albina RUDŽIŪNAS. 
Prices are based on double occupacy and are subject to change
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827-1351
827-1350
235-5962
827-9645

341 HIGHLAND BLVD. 
BROOKLYN, N.Y. 11207

Kultūros Židinyje šį savait­
galį: sausio 29 ir 30, šeštadie­
nį ir sekmadienį, dail. Kazimie­
ro Žoromskio vasaros gėlių pa­
roda. Rengia specialus komite­
tas.

Vysk. Antanas Deksnys, Eu­
ropos lietuvių vyskupas, buvo 
atvykęs į Ameriką ir čia sve­
čiavosi po Liet. Kat. Mokslo Aka­
demijos suvažiavimo, kuris buvo 
St. Petersburge, Fla. Sausio 18 
jis atskrido į New Yorką, sausio 
19-20 apsilankė pranciškonų 
vienuolyne, o sausio 20 išskrido 
į Europą, pirmiausia į Vokieti­
ją, o paskui keliaus į Romą.
Skautų-skaučių čiužinėjimo 

iškyla į Bear Mountains įvyks 
vasario 6, o ne sausio 30, kaip 
buvo skelbta. Renkasi Bear 
Mountains State Park 2 v. popiet 
prie čiuožyklos. Kviečiami ir kiti, 
kurie mėgsta čiuožti.

N. Y. vyr. skaučių židinio 
Vilijos sesių sueiga bus vasario 
10, ketvirtadienį, 7:30 v.v. pas 
Aldoną Katinienę, 85-08 104 
Street, Richmond Hill, N.Y. Tel. 
212 846-1210. Yra skubių reikalų 
aptarti, reikia pasirengti ir Ka­
ziuko mugei. Visos sesės prašo­
mos sueigoje dalyvauti.

Kun. Jonas Pakalniškis, Ap­
reiškimo parapijos klebonas, 
sausio 23 išskrido į Riviera 
Beach, Fla., kur poilsiaus porą 
savaičių pas kun. Vytautą Pik­
tumą. Į parapiją grįžta vasario 
mėnesio viduryje.

Dramos aktorius Henrikas Ka­
činskas sausio 23 Sunny Hills, 
Fla., paminėjo savo 80 metų su­
kaktį. Sukakties proga jis gavo 
asmeninį sveikinimą iš Ameri­
kos prezidento Ronald Reagano. 
Nemaža New Yorko lietuvių irgi 
jam pasiuntė sveikinimus raštu, 
gi Sunny Hills lietuvių kolo­
nijoje yra susidaręs komitetas, 
kuris pavasariop surengs plates­
nio masto aktoriaus sukaktuvinį 
pagerbimą. Sofija Kačinskienė 
praeitą savaitę vyro sukakties 
proga buvo pasikvietusi svečių 
— visus sausio mėnesį gimu­
sius, kurie ten gyvena.

Kompozitorius Julius Gaide­
lis buvo gražiai prisimintas ir 
pagerbtas sausio 23 per Romo 
Kezio vadovaujamą Laisvės Ži­
burio radijo valandėlę. Muzikas 
Vytautas Strolia parengė įdomų, 
išsamų ir turiningą - fono- 
montažą apie velionį kompozi­
torių, kur trumpai buvo prisimin­
tos jo gyvenimo svarbiausios da­
tos ir plačiau aptarta jo kūry­
ba, pailiustruojant garsiniais įra­
šais. Būtų gera, kad Laisvės Ži­
burio rūpesčiu šis puikus fono- 
montažas pasiektų ir kitas lietu­
viškas radijo programas, nes 
tai yra savo muziko - kompozi­
toriaus pagerbimas ir įvertini­
mas. Fonomontažas techniškai 
atliktas be priekaištų.

Lietuvių Kultūros Fondo tary­
ba, kuri administruoja Kultūros 
Židinį Brooklyne, praneša, kad 
Romas Kezys iš tarybos pirmi­
ninko pareigų gruodžio 30 atsi­
sakė ir iš tarybos pasitraukė. 
Sausio 8 tarybos posėdyje nau­
juoju pirmininku slaptu balsavi­
mu išrinktas Aleksandras Vak- 
selis ir nuo tos dienos perėmė 
tarybos pirmininko pareigas.

Vilnelei leisti Lietuvių Fon­
das per Švietimo Tarybą nuolat 
paskiria tam tikrą sumą pinigų. 
Ir šių metų pradžioje Fondas 
paskyrė savo auką. Maironio 
lituanistinė mokykla, kuria dau­
giausia Vilnelė remiasi, Vilnelės 
redaktorė Marytė Nemickie- 
nė, apygardos švietimo inspek­
torė Dana Bobelienė ir kiti, 
besirūpiną Vilnelės egzistencija, 
už auką dėkoja.

Arki vysk. Jurgi Matulaičio mi­
nėjimas bus sausio 30, šį sek­
madienį, 12 vai., tuoj po sumos, 
Apreiškimo parapijos salėje. 
Kalbės dr. Česlovas Masaitis iš 
Putnam, Conn. Minėjimą rengia 
Katalikų Federacijos New Yorko 
skyrius ir prašo visus kuo gau- 

, siausiai dalyvauti. Arkiv. J. Ma­
tulaičio byloje yra padarytas 
svarbus nutarimas. Jo dorybės 
yra pripažintos herojiškomis ir 
jam suteiktas “venerabilis” titu­
las.

Misijų - tikėjimo platinimo 
organizacijos sekmadienis yra 
šis sekmadienis. Organizacijos 
nariai nario mokesčiu, malda re­
mia misijonierių darbą misijose. 
Metinis nario mokestis asmeniui 
— 5 dol., šeimai — 10 dol. Am­
žino nario mokestis — 50 dol., 
šeimai — 100 dol. Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje šį sekma­
dienį pirmoji rinkliava bus ski­
riama šiam misijų reikalui.

Lietuvių Informacijos Cent­
ras padarė ziraksines kopijas trijų 
straipsnių ir juos išsiuntinėjo 
spaudai. Du straipsniai tilpo 
New Yorko Times sausio 9. Jie 
lietė naujus popiežiaus paskir­
tus kardinolus. Parašyti preci­
ziškai, objektyviai. Ten sakoma, 
kad Lietuvai tikrai yra paskirtas 
kardinolas vysk. Julijonas Ste­
ponavičius, kurio popiežius vie­
šai nepaskelbė. Trečias straips­
nis yra iš Chicago Tribune, 
išspausdintas gruodžio 27. Ten 
neseniai atvykęs iš Lietuvos 
geologas Antanas Pranskevičius 
pasakoja, kaip žmonės iš darbo 
stovyklų verčiami dirbti prie so­
vietų statomos dujų linijos.

Dail. Česlovo Janušo jubilie­
jinės parodos ir pobūvio rengi­
mo komitetas posėdžiauja vasa­
rio 1, antradienį, 8 v.v. Kultū­
ros Židinyje. Parodą rengia LB 
New Yorko apygarda, talkinant 
kitom organizacijom ir asmenim. 
Paroda bus kovo 19-20 Kultūros 
Židinio didžiojoje salėje.

Nacių įkalintas Lietuvos laikinosios vyriausybės narys dr. 
Adolfas Damušis kalbasi su kitu tautos rezistentu Simu 
Kudirka. Dr. Damušis iš Detroito atvyksta į New Yorką 
ir čia vasario 6, sekmadienį, 2 v. popiet Kultūros Ži­
dinyje visuomenei ruošiamame informaciniame pranešime 
skaitys paskaitą “Sukiliminė Lietuvos vyriausybė ir KGB 
bei Gestapo klastotės”.

Lietuvos vyčių 110 kuopa 
Maspethe planuoja Lietuvos ne­
priklausomybės šventės minėji­
mą vasario 13, sekmadienį. Po 
11 vai. mišių bus programa ir 
vaišės V. Atsimainymo parapijos 
salėj.

Iš Metropolitan operos rūmų 
vasario 5, kitą šeštadienį, 1:30 
vai. popiet per radiją bus trans- 
iitiojama Offenbacho opera “Les 
Conter d’Hoffmann”. Pagrindi­
niai solistai: Kenneth Riegel, 
Michael Devlin, Viorica Cortez,

Dr. Adolfas Damušis, plačiai 
žinomas visuomenininkas, vasa­
rio 6 iš Detroito atvyksta į New 
Yorką ir kalbės informaciniame 
susirinkime apie KGB suklastoji­
mus ryšium su bylom, kurios ve­
damos Amerikos valdžios Office 
of Special Investigations. Dr. 
Damušis gruodžio mėnesį liudi­
jo buvusio Kauno burmistro Ka­
zimiero Palčiausko teisme St. 
Petersburge, Fla. Jo paliudiji­
mas ir pristatyta medžiaga susi­
laukė daug dėmesio iš teisėjo. 
Ta pačia tema šio mėnesio gale 
jis kalbės Californijos lietu­
viam. Savo liudijime jis naudo­
jo vaizdines priemones, įrody­
damas ir patvirtindamas, kad 
šios bylos yra KGB provokaci­
ja.

Violeta Grabnickaitė, 17 metų, 
gyvenusi su tėvais Lake Wales, 
Fla., sausio 20 žuvo automobilio 
katastrofoje. Giliame liūdesy 
liko tėvai: Milda Karmazinaitė ir 
Algis Grabnickai, seserys Kris­
tina ir Alina, brolis Gintas, gausi 
Karmazinų šeima New Yorke ir 
kiti artimieji. M. ir A. Grabnic­
kai kadaise gyveno čia Brookly­
ne, ir daugelis gerai prisimena 
juos. Į laidotuves buvo išvykę 
eilė giminių, taip pat ir giminai­
tis kun. J. Pakalniškis.

Informacinis susirinkimas vi­
suomenei bus vasario 6, sekma­
dienį, 2 v. popiet Kultūros Ži­
diny. Jį rengia Americans for 
Due Process lietuvių skyrius. 
Pritaria bei talkina visa eilė New' 
Yorko organizacijų. Šio susirin­
kimo ruoša buvo aptarta ir vie­
ningai priimta bendrame organi­
zacijų posėdyje sausio 13 Kul­
tūros Židiny. Posėdį sušaukė ir 
jam vadovavo LB N.Y. apygar­
dos pirmininkas Aleksandras 
Vakselis. Americans for Due 
Process atstovė Rasa Razgaitienė 
pranešė apie bylas, kurias veda 
Amerikos valdžia, norėdama 
atimti pilietybę ir ištremti. Ren­
giamame informaciniame susi­
rinkime dalyvaus dr. Adolfas 
Damušis iš Detroito, kuris kal­
bės, kaip KGB klastoja doku­
mentus, advokatas Povilas Žum- 
bakis iš Chicagos kalbės apie 
teisinę eigą, problemas ir mūsų 
akciją. Advokatas Ernestas Ras 
kauskas iš Washingtono angliš­
kai painformuos apie Office of 
Special Investigations. Po šių 
pasisakymų galės ir kiti klausti 
įvairius klausimus. Įėjimas ne­
mokamas. Visos organizacijos 
prašomos skatinti savo narius 
atvykti į šį susirinkimą, kad 
mūsų visuomenė būtų kuo pla­
čiau apie šią krizę painformuota.

KAUKIŲ BALIUS
BUS VASARIO 5, ŠEŠTADIENĮ,
8 V.V. KULTŪROS ŽIDINY,
361 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N.Y.

Šilti, šalti valgiai ir gėrimai ant stalo 
Šokiams groja Joe Thomas orkėstrras

Už geriausias kaukes bus duodamos 
premijos.
Suaugusiems —16 dol.
Studentams ir moksleiviams — 9 dol.

Stalus užsisakyti galima pas: 
Bronių Bobelį — 647-6637 
Prane Ąžuolienę — 296-1205 
Petrą Tutiną — 647-1406 
Loretą Vainienę — 516 261-3780 
Antana Rugį — 201 345-5010 

A. Radživaniene — 441-9720 
A. Lukoševičių — 849-6083
Rengia ir visus atsilankyti kviečia

NEW YORKO ATEITININKAI

Kasos kredito unijos direkto­
riai, jų šeimos, giminės, arti­
mieji sausio 21, penktadienį, iš­
vyko savaitgalio atostogų į Aru- 
bą. Grįžta sausio 24, pirmadie­
nio vakare.

Vilnelė, Maironio mokyklos 
rašinėlių skyrius, jau yra pilnai 
paruoštas ir surinktas, bet dėl 
kitos skubesnės medžiagos jis 
buvo atidėtas kitam kartui. Vil­
nelė greit pasirodys. Kantry­
bės!

Lietuviški pietūs, pagaminti 
E. Kezienės, bus duodami vasa­
rio 6, sekmadienį, nuo 12 iki 
2 v. popiet, Kultūros Židinyje. 
Pietūs rengiami informacinio 
susirinkimo proga.

Aušros Vartų parapijoje New 
Yorke sausio 23, sekmadienį, 
visi pamaldų dalyviai buvo labai 
nustebinti, kai po sumos Mary­
tė Šalinskienė pakvietė į salę 
pietum. Buvo paruošti šalti ir 
karšti geros kokybės valgiai. 
Klebonui išvykus atostogom, 
sekmadieniais sumą laikė Tėvas 
Petras Baniūnas, OFM.

Mečys Razgaitis rudenį buvo 
užpultas dviejų paauglių juodu­
kų. Jis pradėjo gintis ir sustabdė, 
traukinį. Abu užpuolėjai buvo 
policijos sulaikyti. Sausio 17 įvy­
ko jų teismas, abu prisipažino 
norėję apiplėšti, abu nubausti 
po 3 mėnesius kalėjimo.

BALFUI AUKOJO
New Yorko Balfo 100-tasis 

skyrius gavo aukų: 70 dol. -i- 
Donna ir Eduardas Laukiai iš 
Fort Solonga, 50 dol. — Linnea 
ir Mindaugas Jatuliai iš Sche­
nectady, 30 dol. — Dana ir dr. 
Jonas Bilėnai iš Huntington. 
Balfo 100-tojo skyriaus valdyba 
nuoširdžiai dėkoia.

Išnuomojamas 5 kambarių bu­
tas lietuvių kolonijoj, arti baž­
nyčios, Waterbury, Conn. Dėl 
informacijų kreiptis į savininką 
adresu: A. Zupka, 724 23 Avė. 
N. St. Petersburg, Fla. 33704. 
Tel. 1-813-896-4015.

Lietuvis bitininkas iš New Jer­
sey yra atvežęs medaus, kurį 
galima įsigyti Darbininko admi 
nistracijoj už prieinamą kainą.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting 
— Welding — Frames straigh­
tened — Fiber glass work. John 
R. Chicavich, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone 
HI 1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne­
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., N.J. ir Conn.). Apsidraus­
dami pas jį sutaupysit 30% - 50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite 
pasirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais 
201 654-3756.

Catherine Malfitano. Diriguoja 
Julius Rudei. Sausio 29, šį šeš­
tadienį, 1:30 vai. popiet per ra­
diją transliuojama Mussorskio 
opera “Boris Godunov”.

Natalija Kiaušienė - Staknytė 
tolimesniam gydymui yra pagul­
dyta Betty Bacharach Rehabili­
tation Center ligoninėj, Pamo- 
na, N.J. 08240. Ligonės sveika­
ta pamažu gerėja. Ją nuolatos 
globoja ir prižiūri duktė Lilija 
(ligoninės kompiuterių tvarkyto­
ja) su vyru. Ligonė nuoširdžiai 
dėkoja daktaram J. ir S. Skrip- 
kam už užprašytas mišias, Tėv. 
dr. V. Gidžiūnui už jų aukojimą 
ir kitas maldas, savo broliam, 
seserim su šeimomis, giminėm, 
draugam ir pažįstamiem už pa­
guodžiančius laiškus, kurių 
gauta 70 su viršum, ir gėles.

Aktorius Vitalis Žukauskas šį 
savaitgalį išskrenda į St. Peters­
burg Beach, Fla., kur lietuvių 
klube atliks “Vieno žmogaus 
teatro” programą.

Dr. P. Kaladės knygos “Mais 
tas ir ligos” pirmoji laida jau iš­
parduota. Tad ir Darbininko ad­
ministracijoj jos nebegalima 
gauti. Tikimasi, kad autorius iš­
leis antrą laidą.

IŠPARDAVIMAS
Trys knygos su persiuntimu 

už 2 dol. Tai P. Narvydo pa­
sakojimai iš Lietuvos laisvės ko­
vų, J. Jaškausko apysaka iš Lie­
tuvos nepriklausomo gyvenimo 
pradžios, A. Žemaičio “Lietu­
vos vaizdeliai” arba to paties au­
toriaus “Nutolusios dienos”. 
Gaunama Darbininko administ­
racijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

ŽINOTINA KIEKVIENAM LIETUVIUI!
Americans for Due Process — lietuvių 

skyrius, talkinant New Yorko ir apylinkių 
organizacijoms, x

šaukia 1983 m. vasario 6 d., sekmadienį, 
2 vai. p.p. Lietuvių Kultūros Židinyje

INFORMACINĮ SUSIRINKIMĄ.
PRANEŠIMUS PADARYS:

ADVOKATAS E. RASKAUSKAS apie Ypatingų 
Tyrinėjimų Įstaigą (OSI)

DR. A. DAMUŠIS kaip sovietai per KGB falsifikuoja 
dokumentus

ADVOKATAS S.P. ŽUMBAKIS apie lietuvių tardymus 
JAV, remiantis sovietiniais duomenimis ir 
sovietine “teise”

Visus maloniai kviečia:
Americans for Due Process (lietuvių skyrius)
LB New Yorko Apygardos Valdyba
LB Woodhaven Apylinkė
LB Pirmoji Apylinkė
Moksleiviai Ateitininkai
Studentai Ateitininkai
LB New Jersey Apygarda
ALK Moterų 29 kuopa
Amerikos Lietuvių Taryba New Yorke
New Yorko Fronto Bičiuliai
L.K.V.S. Ramovė, New Yorko skyrius
D.L.K. Birutės Draugija, N.Y. skyrius
L.Š.S.T. Simo Kudirkos Šaulių Kuopa N.Y.
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 1 skyrius
Amerikos Lietuvių Tautinės Sąjungos 11 skyrius
L.S.S. Tauro Tuntas
K.M. Kultūros Draugija
P.L.K. Organizacijų Sąjunga

P.S. Karšti pietūs bus tiekiami Kultūros Židinyje nuo 
12 iki 2 vai. popiet.

Rengia ir visus atsilankyti kviečia

LB NEW YORKO APYGARDA

TOJI DAILĖS
PARODA

rengiama vasario 12 -13 Kultūros Židiny, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Dalyvauja dailininkai iš visos Amerikos, iš viso apie 
30 dailininkų^ Daug jaunimo.

Paroda rengiama 
šventei pagerbti.

Iškilmingas atidarymas vasario 12, šeštadienį, 7 v.v. 
Po atidarymo — kavutė.

Paroda lankoma: vasario 12, šeštadienį, nuo 12 vai. iki 9 v.v. 
vasario 13, sekmadienį, nuo 12 vai. iki 6 v.v.
Literatūros vakaras vasario 13, sekmadienį, 
4 v. popiet.

ryšium su Lietuvos nepriklausomybės švente ir skiriama tai
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